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Prezesa Rady Ministrów 
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Warszawa
Z okazji Święta Narodowego, 

dnia Odrodzenia Polski proszę 
Was, Towarzyszu Premierze, 
oraz Rząd Rzeczypospolitej Pol
skiej o przyjęcie mych przyjaciel
skich gratulacji wraz z życzenia
mi dla bratniego narodu polskie
go — nowych sukcesów w budo
wie nowej, wolnej, ludowo-demo
kratycznej Polski.

(—) J. STALIN

WACŁAW BARCIKOWSKI Przewodniczący Centralnego Komitetu Stronnictwa Demokratycznego

Od PKWN do KONSTYTUCJI
Data 22 lipca 1944 roku, data Manifestu Lipcowego jest 

jedną z epokowych dat w życiu naszego narodu. Zbójecki 
napad w 1939 r. na bezbronną Polskę, przygotowywaną przez 

sanację do roli straży przybocznej faszyzmu niemieckiego 
i koszmar okupacji hitlerowskiej, jako skutek rządów kapi
talistycznych w Polsce przedwrześniowej, doprowadziły kraj 
do ostatecznego wyniszczenia i wyczerpania. Rabunkowa go
spodarka własnego i obcego kapitału, nędza i bezrobocie 
miast i wsi obok zbytku i bogactwa obszarników i przemy
słowców, uzależnienie 34-milionowego narodu od zagra
nicznych kapitałów, odgrodzenie się wysokim murem od 
rozwijającego się na nowych podstawach ustrojowych Związ- 
Radzieckiego — wszystko to prowadziło w prostej linii do 
katastrofy, w jakiej znalazła się Polska w latach okupacji. 
Jedynym dla niej ratunkiem mogło być zrzucenie jarzma 
klas wyzyskujących, dla których ojczyzna była tylko żero
wiskiem i kopalnią złota, i przejęcie władzy przez milio
nowe masy wyzyskiwanych w oparciu o Związek Radziec
ki, gdzie Wielka Rewolucja Październikowa oddała władzę 
w ręce robotników i otworzyła przed narodami radzieckimi 
wspaniale perspektywy rozwoju. Dwulicowa rola przywód
ców akowskich szeregów, które ofiarnie walczyły z faszy
stowskim agresorem, wysuwanie kompromisowego hasła 
„dwóch wrogów" z jednoczesnym traktowaniem jednego 
z nich jako sojusznika, hasło -„stania z bronią" u hitlerow
skiej „nogi", a jednocześnie u nogi anglosaskiego imperia
lizmu, podstępnie zwlekającego z ofensywą na zachodzie, 
aby ułatwić Hitlerowi walkę na wschodzie — nie mogły 
nie wzbudzić odrazy w masach broniących ojczyzny od fa
szystowskiego najeźdźcy.

Tylko bezkompromisowa czynna walka zbrojna z fa
szyzmem rodzimym i obcym, tylko mobilizacja mas ludo
wych przeciwko wewnętrznym i zewnętrznym wrogom oraz 
sojusz ze Związkiem Radzieckim mógł zabezpieczyć nasze
mu krajowi wyjście z tragicznej sytuacji, w jakiej znalazł 
się w piątym roku drugiej wojny światowej. Hasło szero
kiego narodowego frontu demokratycznego, hasło zasadni
czych przemian społecznych, hasło czołowego uderzenia w 
system faszyzmu zrodziło się w masach robotniczych i zo
stało podjęte i konsekwentnie zrealizowane przez Polską 
Partię Robotniczą i towarzyszące jej elementy demokra
tyczne. Obóz reakcyjny, popierany przez rząd londyński, 
całą siłą przeciwstawiał się temu stanowisku, związał się 
z hitlerowcami i skrytobójczo występował przeciwko człon
kom organizacji demokratycznych, realizując zgubną dla Pol- 
«ki politykę Churchilla i Trumana.

W takich warunkach powstaje dnia 1 stycznia 1944 r. 
Krajowa Rada Narodowa, która przyjmuje za podstawę swej 
polityki sojusz ze Związkiem Radzieckim i współdziałanie 
z Armią Czerwoną. Jednocześnie w Związku Radzieckim 
walczy utworzona z elementów demokratycznych, które wy
emigrowały tam w początkach wojny — Pierwsza Dywizja 
Kościuszkowska powołana do życia przez Związek Patrio
tów Polskich, hołdujących takiemu samemu programowi, 
jaki stał się podstawą KRN.

Kiedy Armia Czerwona wkroczyła na tereny Republik 
Ukraińskiej i Białoruskiej, gdzie znajdowało się wielu pol
skich uchodźców, przystąpiono do stworzenia I Armii Pol
skiej. Po wyzwoleniu ziemi lubelskiej, kiedy Armia Ra
dziecka, a przy jej boku i Armia Polska, przekroczyły Bug, 
w dniu 22 lipca 1944 r. Polski Komitet Wyzwolenia Naro
dowego, utworzony w Chełmie Lubelskim, wydał swój wie
kopomny Manifest, który na ziemiach wyzwolonych powo
ła! terenowe władze w postąci rad narodowych. Już na 
jesieni 1944 r. ziemię obszarników oddano w ręce chłopów 
i robotników rolnych, uruchomiono szkolnictwo, obejmowano 
warsztaty pracy. Powstało nowe, nieznane dotąd w naszych 
dziejach, państwo ludowe, państwo mas pracujących, pań
stwo, którego największą troską było podniesienie upośle
dzonego ludu, zwłaszcza klasy robotniczej, do roli włodarza 
i kierownika losów Ojczyzny. Olbrzymi wkład wniosła tu 
młodzież polska, z której werbowano nowe kadry kierow
nicze zarówno w szeregach wojska, jak i w służbie cywil
nej.

Powstanie warszawskie, obliczone na zdobycie przez rząd 
londyński władzy w kraju i na antyradziecką demonstra
cję, proklamowane w chwili, kiedy wojska radzieckie do
chodziły do Wisły — kosztowało naród polski 200 tysięcy 
istnień ludzkich, kosztowało doszczętne zniszczenie stolicy 

1 bezpowrotną utratę wielkich pamiątek kultury narodo
wej oraz utratę całego mienia przez z górą milion ludzi 
skazanych na tułaczkę- Zbrodnie dokonywane potem na 
ofiarnych demokratach, najlepszych synach Ojczyzny, przez 
reakcyjne oddziały leśne, pozostające na żołdzie państw im
perialistycznych, werbowane przez skompromitowanych lon
dyńskich pretendentów do władzy, walka z rządem ludo

wym na terenie międzynarodowym, kierowana przez Anglo- 
sasów — utrudniały wprawdzie zwycięski pochód władz lu
dowych do ciągle nowych zdecydowanych sukcesów ustro
jowych i gospodarczych, lecz nie zdołały go zatrzymać.

Kiedy w styczniu 1945 roku Polski Komitet Wyzwolenia 
Narodowego przekształcił się w Rząd Tymczasowy Rzeczy
pospolitej Polskiej, już dwie polskie armie walczyły na fron
cie przeciwko okupantowi. W dniu 21 kwietnia 1945 roku 
został podpisany układ o przyjaźni, pomocy wzajemnej 
i współpracy między Polską a Związkiem Radzieckim. 
Był to pierwszy akt międzynarodowy nowej Polski, akt za
początkowujący zgoła inne, niż dotychczas, stosunki między
państwowe; oparty był bowiem na zasadach przyjaźni i szcze
rej, życzliwej współpracy ku dobru i pożytkowi obu naro
dów. Tego układu nie mogli darować Polsce imperialiści, 
zmuszeni do formalnego uznania nowego Rządu Polskiego, 
ale liczący na rozbicie go przez Mikołajczyka, Popiela i in
nych agentów, wysłanych w tym celu do Polski, którzy, ku 
wielkiemu rozczarowaniu swych anglosaskich przyjaciół, 
w wyborach styczniowych w 1947 r. uzyskali na listy zjedno
czonej reakcji niecałe 10% głosów oddanych. Plany impe
rialistów spaliły więc znowu na panewce. Swemu wrogiemu 
stosunkowi do Polski Ludowej już w 1946 r. dał wyraz 
Churchill w swej mowie w Fulton, jak i Byrnes w swym 
późniejszym przemówieniu w Stuttgarcie.

W pierwszych dwóch latach po wyzwoleniu Państwo Lu
dowe w oparciu o Manifest Lipcowy zajęło się przede wszyst
kim odbudową kraju: uruchomiało przemysł, zaludniało zie
mie odzyskane, zasiewało ugory, ograniczało gospodarkę ka
pitalistyczną, zastępując ją gospodarką uspołecznioną itp. 
Ustawa Konstytucyjna z 19 lutego 1947 r., przyjmując pod
stawowe założenia Konstytucji z 17 marca 1921 r. i zasady 

Manifestu Lipcowego, zasady ustawodawstwa o radach naro
dowych oraz reformy społeczne i ustrojowe, potwierdzone 
w głosowaniu ludowym — wprowadza nowe postępowe 
zmiany ustrojowe, fiksując przez Sejm terenowe rady naro
dowe powołane ustawą z dn. 11 listopada 1944 r. na czele 
z Radą Państwa oraz narodowy plan gospodarczy, który 
staje się podstawą gospodarki państwowej.

Plan 3-letni na skutek przeprowadzonych reform ustro
jowych zostaje wykonany z nadwyżką. W 1950 r. Polska wkra
cza na drogę Planu 6-letniego, mającego zbudować podstawy 
socjalizmu, tj. stworzyć społeczeństwo wolne od wyzysku, 
społeczeństwo o wysokiej technice produkcyjnej, wydżwig- 
nięte z prymitywu gospodarczego i kulturalnego, uwolnione 
od międzynarodowego kapitału i władztwa imperializmu, któ
remu podlegają państwa Zachodu i ludy kolonialne, impe
rializmu, który byt swój opiera na ucisku narodów i wysy
saniu z nich soków żywotnych, doprowadzaniu do ostatniej 
nędzy mas pracujących, opanowywaniu ich surowców, ryn
ków zbytu i żywych ludzkich sił, skazanych na wyzysk i bez
robocie.

Jesteśmy już w połowie Planu 6-letniego. Nie trzeba chy
ba powtarzać wielokrotnie podawanych liczb wzrostu naszej 
gospodarki, planowej rozbudowy państwowego przemysłu 
socjalistycznego i produkcji spółdzielczej oraz stałego rozwo
ju sił wytwórczych kraju, nieustannego podnoszenia poziomu 
gospodarczego mas pracujących wsi i miast, mimo olbrzymich 
trudności, jakie napotykamy ha drodze tych epokowych prze
obrażeń państwa kapitalistycznego w państwo Socjalistyczne. 
Mechanizacja produkcji rolniczej postępuje również w szyb
kim tempie. Powstaje nowa forma rolniczej gospodarki ze
społowej, nieporównanie wydajniejszej od gospodarki indy
widualnej. Prowadzi to do zupełnego przełomu w tej produk
cji i( do zlikwidowania wyzysku na wsi. Coraz pełniej jest 
w-prowadzana zasada: „od każdego według jego zdolności, 
każdemu według jego pracy".

Stały wzrost dóbr kulturalnych, szkół, przedszkoli, żłob
ków, książek, prasy i innych wydawnictw, świetlic, muzeów, 
teatrów, mieszkań, wczasów, domów wypoczynkowych, uzdro
wisk, parków itp., świadczy o ciągłej trosce o obywatela, 
o jego wygody, o jego życie kulturalne, o jego potrzeby. Pra
wo do pracy, do nauki, do ochrony zdrowia do ubezpieczeń, 
do awansu społecznego, rówmouprawnieńie kobiety, opieka 
nad młodzieżą i dzieckiem świadczą o gigantycznych osiąg
nięciach Polski Ludowej w ciągu ośmiu przebytych lat, ale 
jednocześnie świadczą o pokonaniu olbrzymich trudności przy 
przestawianiu gospodarki ludowej na nowe, socjalistyczne 
tory.

Nie należy jednak upajać się powodzeniem. Osiągnęliśmy 
wprawdzie bardzo wiele kosztem olbrzymiego wysiłku rzęsa 
pracujących, ale mamy jeszcze nie mało do zrobienia. Bę
dzie to wymagało dalszych poważnych wysiłków i ofiar. Za 
niedbani przez setki lat, musimy odrabiać swoje uwstecznia
nie i nie możemy żałować sił i rąk aż do chwili ostatecznego 
zwycięstwa, po którym nikt nie zazna niedostatku, a każda 
potrzeba życia codziennego znajdzie zaspokojenie.

Konstytucja, którą uchwalamy w dniu dzisiejszym utrwa
la nasze zdobycze, wytycza dalszą drogę do socjalimu. Jest 
to pierwsza Konstytucja mas ludowych, pierwsza rejestracja 
zdobyczy osiągniętych rękami robotnika, chłopa, inteligenta 
pracującego, rzemieślnika. Rejestruje ona ich gigantyczny 
wysiłek, rejestruje ich zorganizowane dążenie pod przewo
dem klasy robotniczej do wprowadzenia kardynalnych zmian 
w dotychczasowym bytowaniu. Jest to akt stwierdzający, jaką 
drogę przebyła Polska Ludowa od wrześniowej katastrofy 
wojennej, i jakie ma perspektywy przed sobą. Jest ona nie
zbitym świadectwem pokojowych dążeń narodu, zaprzecze
niem wszelkich insynuacji o przygotowaniu się obozu demo
kracji, któremu przewodzi Związek Radziecki, do agresji prze
ciw państwom kapitalistycznym, z którymi obóz ten chce 
pokojowo współżyć.

Konstytucja nasza jest wyrazem mocy narodu, który na 
drodze ośmiu lat zbudował trwałe fundamenty swojej przy
szłości. Jest bogatym bilansem naszych walk i zwycięstw, 
zapoczątkowanych historycznym Manifestem Polskiego Ko
mitetu Wyzwolenia Narodowego. Jej postanowienia startą 
się własnością umysłów i serc milionów polskich robotników, 
chłopów, inteligencji i rzemiosła, budujących we Froncie Na
rodowym socjalizm i pokój.

Marszałkowska Dzielnica Mieszkaniowa — Plac Konstytucji
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za osiągnięcia w dziedzinie nauki
posiępu technicznego, literatury i sztuki za r. 1952

Preis dium Rządu na posiedzeniu w dniu 17 lipca 1952 roku na wniosek Ko
mitetu Nagród Państwowych dająe wyraz szczególnej opieki Państwa nad roz
wojem nauki, postępu technicznego, literatury i sztuki, w trosce o wszechstron
ny rozwój kultury narodowej w Polsce Ludowej postanowiło przyznać nagrody 
«a osiągnięcia w dziedzinie nauki, postępu technicznego, literatury i sztuki 
rok 1952 jak następuje:

DZIAŁ NAUKI
SEKCJA NAUK SPOŁECZNYCH

Nagroda I stopnia — Prot, dr Tadeusz 
Sinko — za dzieło pt. ,.Literatura grec
ka" i całokształt pracy w dziedzinie fi
lologii klasycznej.

Nagroda II stopnia —IProf, dr 
Rozmaryn — za pracę z dziedziny 
państwowego Polski Ludowej.

Nagroda zespołowa — Prof, dr 
»ław Lorentz, prof, dr Bogusław 
dorski ■ ___,
Ukowę i realizację wystawy 
świecenia w Polsce".

Nagroda III stopnia — Prof, dr Stefan 1 
Kieniewicz — za pracę pt. „Ruch chłop
ski w Galicji w 1846 r.“.

Stetan 
prawa

Stani-
, .---- -------- Leśno- ।

— za koncepcję, opracowanie na-1
Wiek O-

SEKCJA NAUK BIOLOGICZNYCH

Nagroda I stopnia — 1. Prof, dr H. C. 
Jan Stach — za monografię owadów bez- 
skrzydłych 1 pracę w dziedzinie paleon
tologii, 2. Prof, dr Stanisław Mazlarski — 
za wybitne osiągnięcia w dziedzinie histo 
logii, 3. Prof, dr Kazimierz Bassalik — 
i» wybitne osiągnięcia w dziedzinie fi
zjologii roślin.

Nagroda II stopnia — 
nisław Kulczyński — 
gnięcia w dziedzinie 
wiekami, 2. Prof, dr Tadeusz Baranow
ski — za prace nad 
łek oraz nad wyosobnieniem 
kortikotropowego, 
Slopek 
przeciw durowi brzusznemu.

Nagroda III stopnia — 1. Prof, dr Igna-
Reifer — za prace w dziedzinie mikro 

analizy pierwiastków mineralnych w ro
ślinach, i. Prof, dr Arkadiusz Musiero
wicz — za badania nad rozmieszczeniem ’ 
mikroelementów w glebie orae nad dy
namiką gleby.

Prof. dr Sta- 
wybitne osią-za 

badań nad torfo-

krystalizacją bla- 
hormonu 

Prof, dr Stefan 
za opracowanie szczepionki

W DZIEDZINIE NAUK MEDYCZNYCH

Nagroda II stopnia — Prof, dr Jakub 
Węgierko — za prace badawcze, doświad- 
ezalne 1 kliniczne nad cukrzycą.

Nagroda III stopnia — 1. Prof, dr Wik
tor Bross — za osiągnięcia w zakresie 
chirurgii doświadczalnej, 2. Dr Damian 
Cembala — za opracowanie nowej me
tody badań w zakresie krążenia krwi 1 
skonstruowania odpowiedniego aparatu 
— elektrosfigmografu, 3. Doe. dr Jan 
Kossakowski — za osiągnięcia w zakre- 
«ie chirurgii wieku dziecięcego.

Wcisło, technik-mechąnik, 
fort, kierownik walcowni, 
sław Grabowski — za opracowanie pro
dukcji rur kwasoodpornych.

22. Nagroda zespołowa — Mgr. inż. 
Józef Wójcikiewicz, mgr. inż. Zenon 
Szpigler, Bolesław Kolesiński, technik — 
za opracowanie, wykonanie 
nie w teletransmisji kabla 
go o rozszerzonym paśmie 
ści.

23. Inż. Konstanty Bizuń 
struowanie i uruchomienie 
go typu samoprząśnicy (selfaktora) wy
dajniejszego i lepszego od maszyn pro
dukowanych dawniej.

24. Mgr. inż. Antoni Czechowski — za 
uruchomienie 
dawczych.

25. Inż. Ilia 
konstrukcyjne 
a w szczególności wiertarki 
wej ciężkiej WK-63 i szlifierki do wal
ców SAW.

25. Mgr. inż. Stanisław Piekarczyk — 
za opracowanie i zastosowanie 
sposobu prowadzenia chodników 
palniach rudy żelaznej. !

27. Stefan Rurawski, ślusarz, 
krotny racjonalizator, obecnie 
inżynier — za wybitne osiągnięcia racjo
nalizatorskie w dziedzinie konstrukcji 
technologii i produkcji żarówek.

28. Nagroda zespołowa — Mgr. inż. Ju
liusz Wilk, mgr. inż. Natalia Planeta, 
Jerzy Pietowskl, asystent obróbki ciepl- 
nej, mgr. inż. Stanisław Jabłoński — za 
opracowanie receptury krajowych soli 
hartowniczych, technologii ich produkcji 
oraz wprowadzenie tych soli do przemy
słu.

29. Inż. Zygmunt Karlińskl — za zbu
dowanie uproszczonego staloskopu.

30. Nagroda zespołowa — Inż. Marceli 
Kulbinger, Stanisław Wecewicz, ślusarz, 
Kazimierz Wiśniewski, technik-mecna- 
nik, Dawid Sznajder, ślusarz, Henrytg 
Szuba, ślusarz — za koncepcję i wyko
nanie powlekarki papieru bakelizowa- 
nego.

Antoni Lan$- 
mgr. Stani*

i zastosowa- 
dalekosiężne- 

CZęSŚOtllWO-
| Sławomir Pęszkowski, Inż. Bronisław 
J Racinowski, Inż. Ryszard Kamiński, Mie- 
| czysław Witkowski — technik-mechanik, 
i Stefan Przybylski — ślusarz-maszynowy, 
i Paweł Papke — ślusarz-maszynowy — 
! za projektowanie i wykonanie prototypu 
węglowca 4806 t. d. w.

Nagroda I stopnia — Inż. Szymon Ja- 
chimowicz — za opracowanie konstruk
cyjne szeregu typów obrabiarek, a w 
szczególności: a) wiertarki poziomej do 
głębokich otworów, b) fcopiarkt hydrau
licznej, c) rewolwerówki 2 TBD 1 innych.

Nagroda II stopnia — 1. Inż. Tadeusz 
Sołtyk — za konstrukcję samolotu sz.ko- 

1 leniowego „Junak 2". 2. Zespół Zakładu 
Elektroenergetyki politechniki Wrocław
skiej w składzie: prof, dr inż. Jan Ko- 
żuchowski, mgr. inż. Antoni Koipaczek, 
mgr. inż. Kazimierz Terlecki, Andrzej 

| Kulagowski — teletechnik, Stanisław Ko- 
I nat — teletechnik, Karol Przybysz — 
[ teletechnik, Zdzisław Kacprzak — grawer 
maszynowy, Julian Rypiński — ślusarz 
modelowy, Jerzy Slezicki —'ślusarz, oraz 
Zespół Instytutu Elektrotechniki w War- 

| szawie w składzie: mgr inż. Zygmunt 
I Skoczyński, dr inż. A'ndrzej Myśllcki, 
mgr. inż. Stefan Bernaś, mgr. inż. An
drzej Podgórski, mgr. inż. Andrzej Przy- 
iuśki — za opracowani* analizatorów 

i dla potrzeb energetyki.
3. Nagroda zespołowa: inż. Kazimierz 

Loesch, inż. Emilian Matyka, Czesław 
Rut, ślusarz szef produkcji fabryki, Ma
rian Łuczkiewicz, majster remontu ma
szyn — za zaplanowanie, opracowanie 
technologii oraz uruchomienie pierwszej 
w Polsce Fabryki Samochodów Star 20.

4. Nagroda zespołowa: Zygmunt Biały 
— technik, inż. Artur Kiittner, inż. Jan 
Zbigniew Guzy, mgr. inż. Błażej Soł
tysik, Antoni Otrząsek — ślusarz, Hen- 
ryk Bursy — kierownik zmiany, Józef 
PrasóC I spustowy, Gustaw Orawski — 
ślusarz, Emanuel Bator, robotnik ple
cowy, Jan Oczadły — robotnik — za o- 
pracowanie i opanowanie produkcji fer- 
rochromu o zawartości węgla 
0,07 proc., surowca niezbędnego 
dukcji stall kwasoodpornych.

5. Nagroda zespołowa — inż.
Czyrskl, dr inż. Alojzy Farnik, inż. Jerzy 
Ogórek, inż. Andrzej Krzanowski, inż. 
Adam Semkowicz, dr Edward Zalesiński, 
inż. Jan Rusz — za opracowanie metody 

dziedzinie' Produkcji stopów nichromów oraz inż. 
Prof, dr inż. | Cżyrski za osiągnięcia w dziedzinie spa- 

- za prace w

za

Sekcja nauk 
matematyczno-fizycznych, 

chemicznych i geologiczno- 
geograticznych

Nagroda II stopnia — 1. Prof, dr Ta 
deusz Urbański — za prace nad synte
zą preparatów przeciwgruźliczych 1 wielu , 
innych związków leczniczych. 2. Prof, 
dr Władysław Orlicz — za wybitne osią
gnięcia w dziedzinie analizy funkcjonal
nej i teorii szeregów ortogonalnych. 3. 
Prof, dr Andrzej Mostowski — za wy-1 
bitne osiągnięcia w zakresie podstaw ma- j 
tematyki. 4. Prof, dr Bohdan Kamieński j 
— za osiągnięcia w dziedzanie zastosowa-| 
nia metody elektromctrycznej w anali
zie adsorbcyjnej. 5. Dr Antoni Mora- 
wiecki — za odkrycie nowych złóż mi- i 
nerałów ważnych dla gospodarki naro-1 
do wej.

Nagroda III stopnia — 1. Prof, dr 
Marian Książkiewicz — za mapę geolo
giczną arkusza Wadowice i dzieło po
święcone geologii tego obszaru.

2. Nagroda zespołowa — Prof, dr Ma
rian Mięsowicz, prof, dr Jerzy Gierula, 
dr Leopold Jurkiewicz, dr Jerzy Michaił 
Massalski — za osiągnięcia w zespoło-, 
wych badaniach nad promieniami ko-, 
smicznymi. 3. Prof, dr Stefan Piotrow
ski — za osiągnięcia w dziedzinie astro-1 
fizyki teoretycznej. 4. Prof, dr Alfred 
Jahn — za prace pt. „Zjawiska kriotur- 
bacyjne strefy peryglacjalnęj*.

4. Nagroda zespołowa — Prof, dr inż. 
Aleksander Krupkowski, Mgr. inż. Cze
sław Adamski, Inż. Kazimierz Nowacki, 
Kazimierz Strzelec — formierz — za o- 
pracewanie stopów mledziowo-krzemo- 
wych i wprowadzenie ich do produkcji 
odlewów.

5. Nagroda zespołowa — Mgr inż. Hie
ronim Łukomski, Mgr inż. Kazimierz 
Auleytner, Mgr inż. Jerzy Bader, Ma
rian Biernacik — monter elektryk, Ze
non Rokos — elektromonter, Andrzej 
Balcerzak — asystent Inst. Elektrotechniki 
Mgr inż. Zygmunt Hasterman — za o- 
pracowanie pełnej dokumentacji techno
logii oraz uruchomienie seryjnej produk
cji odgromników zaworowych dla napięć 
od 0,5 do 30 kw.

I. Nagroda zespołowa — Mgr inż. Win
centy Pajewski, Antoni Zyńca — tech
nik, Zdzisław Turley — technik — za 
badania nad materiałami i elementami 
piezoelektrycznymi oraz uruchomienie 
produkcji oscylatorów kwarcowych 1 
kryształów syntetycznych.

7. Nagroda zespołowa — Mgr inż. Je
rzy Piaskowski, Inż. Alojzy Jankowski, 
Antoni Bargieł — formierz, Mgr inż. Je
rzy Gorczyński, Franciszek Kocur — la
borant — za opracowanie technologii i 
wprowadzenie do przemysłu produkcji 
żeliwa sferoidalnego.

— za skpn- 
uproszczone-

produkcji urządzeń na-

Jofe — za opracowanie 
szeregu typów obrabiarek, 

kolumno-

now ego 
w ko

wielo, 
główny

Sekcja nauk technicznych
Nagroda I stopnia — 1. Prof, dr Alek

sander Rylke — za opracowanie 1 zasto
sowanie w warunkach polskich metody 

, bocznego wodowania’ statków.
Nagroda III stopnia — 1. Prof, dr tnż.

Ignacy Małecki — za prace doświad- 
, czalne z dziedziny akustyki pomiesz

czeń. 2. Prof, dr inż. Jarosław Nalesz- 
kiewicz — za osiągnięcia w badaniach 
nad wytrzymałością konstrukcji drew
nianych, 3. Prof, dr inż. Mikołaj Czy- 
żówśkl *- Za osiągnięcia w < 
teorii pracy żeliwiaka. 1 
Władysław Wyrzykowski 
dziedzinie unowocześnienia eksploatacji 
kolejnictwa. 5. Prof, dr Jerzy Ostro-1 dziera, 
tnecki — za prace nad odwadnianiem 
torfowisk.

». Nagroda zespołowa — Mgr inż. Jó
zef Poczobut, Mgr inż. Jan Miodyński, 
Inż. Henryk Langer, Karol Ficek — ślu
sarz, Kurt Kurplerz — brygadzista-wy- 
taczacz, Eugeniusz Blmczok — formierz 
— za opracowanie konstrukcji i urucho
mienie produkcji szeregu pomp okręto
wych typu „Duplex", „Simplex" i od
środkowych.

Sekcja przemysłu chemicznego

poniżej 
do pro-

Walenty

Dział postępu technicznego 
Sekcja przemysłu ciężkiego

Nagroda I stopnia
1. Nagroda zespołowa — Inż. Wacław 

Czarnowski, Inż. Jerzy Pacześniak, Inż.

Wojsko Polskie
stoi na straży pokoju światowego

Rozkaz Ministra Obrony Narodowej nr 33
Cały naród radośnie obchodzi dziś 1I spodarcza nasze] Ojczyzny, patriotycz- 

poczmeę powstania Polski Ludowej, na postawa naszego narodu zjednoczo- 
Swięto Odrodzenia Polski wraz z ca
łym narodem obchodzą żołnierze nasze
go Ludowego Wojska.

Święto 22 Lipca, święto wyzwolenia1 
naszej Ojczyzny przez niezwyciężoną 
Armię Radziecką 1 walczące u jej bo
ku Wojsko Polskie, naród polski wita! 
wielkim czynem produkcyjnym, dalszym 
umacnianiem narodowego frontu walki I 
• pokój i Plan 6-letni, pomnażając silę 
gospodarcza 1 obronną Ludowej Oj
czyzny. Wielkie zdobycze osiągnięte w 
•kresie 8 lat władzy ludowej, w myślI 
wskazań Manifestu Lipcowego naród 
polski pod przewodem Polskiej Zjedno-I 
czonej Partii Robotniczej 1 Prezyden-1

• Karcie 
Polskiej ।

tą Bieruta utrwala w Wielkiej 
narodu polskiego, Konstytucji 
Rzeczypospolitej Ludowej.

Naród polski pochłonięty twórczą 
pracą budownictwa, jednocześnie 
nie śledzi antypolskie knowania 
rialistów amerykańsko-angielskich, 
dowujących hitlerowską armię.

Wojsko Polskie, zbrojne ramię 
du, wychowane na wspaniałych 
cjach walk narodowo-wyzwoleńczych 1 
rewolucyjnych naszego narodu, na nie
zapomnianych postaciach radzieckich i 
polskich żołnierzy — bohaterów wojny 
przeciw hitlerowskim najeźdźcom, nie 
szczędzi wysiłku dla coraz lepszego opa
nowywania stalinowskiej sztuki zwycię
żania. Święto Odrodzenia Polski witają 
żołnierze dalszym podnoszeniem zdolno
ści bojowej Wojska Polskiego. Razem z 
całą młodzieżą polską, żołnierze brali u- 
dzial w czynie zlotowym, witając Zlot 
M "dych Przodowników — Budowniczych 
FOI«kl Ludowej nowymi osiągnięciami 
w szkolonta i służbie.

Rosnąca z dnia na dzień potęga go-

czuj- 
impe- 
odbu-

naro-
trady-

nego w Narodowym Froncie walki o po
kój i realizację Planu 6-letniego, wzra
stająca siła Wojska Polskiego, potwier
dzają słowa Prezydenta Bolesława Bie
ruta, że: „minął i ple wróci nigdy wrze
sień 1939 roku, minęła i nie wróci nigdy 
hańba bezsilności naszego kraju wobec 
najeźdźców".

Wojsko polskie związane wieczystym 
braterstwem Idei i broni z Armią Ra
dziecką. najpotężniejszą armią świata, 
czujnie strzeże granic na Odrze, Nysie 
I Bałtyku 1 wraz ze wszystkimi siłami 
postępu i wolności, stoi na straży świa
towego pokoju.

Szeregowcy i marynarze, podoficero
wie i oficerowie, 
Iowie.

W dniu 22 lipca 
czę wam nowych 
nej żołnierskiej służbie na chwałę Pol
skiej Rzeczypospolitej Ludowej.

Dla uczczenia 8 rocznicy odrodzenia 
Polski

ROZKAZUJĘ!
w bohaterskiej stolicy naszej — War
szawie oddać dnia 22 lipca br. 24 salwy 
armatnie.

Niech żyje Polska Rzeczpospolita Lu
dowa, niezłomne ogniwo światowego 
frontu obrony pokoju 1 postępu!

[' Niech żyje pierwszy Budowniczy Pol
ski Ludowej, Wychowawca Ludowego 
Wojska Polskiego, Prezydent Bolesław 
Bierut!

Niech żyje Wódz międzynarodowego 
obozu pokoju i postępu Wielki Przyja- 
ciel Polski Generalissimus Józef Stalin!

generałowie i admtra-

pozdrawiam was 1 ży- 
sukcesów w zaszczyt-

walnictwa.
* • Nagroda zespołowa — inż. Jan Kę- 

Karol Szczepański — technik- 
। mechanik, inż. Edward Machura, Paweł 

Chwistek technik-mechanik, Franciszek 
Wilanowski, formierz, Paweł Harok, 
mistrz tokarski, Jan Śliwka — ślusarz, 
Karol Żwak, mistrz elektrotechniczny — 
za opracowanie i adaptację konstrukcji 
1 uruchomienie produkcji ognioszczel- 
nych silników elektrycznych oraz 
ratów przeciwwybuchowych typu 
niczego.

7. Nagroda zespołowa — mgr.
Władysław Kurcin, inż. Janusz Dobro
wolski, mgr. inż. Franciszek Ciborow
ski, mgr. inż. Zbigniew Zbyszyński, Sta
nisław Drynkowski, frezer — za opra
cowanie i zastosowanie w przemyśle 
tody elektroiskrowego utwardzania 
rzędzi oraz anadowo-mechanicznego 
cia metali.

8. Inż. Józef Ciesielski — za prace 
konstrukcyjne i adaptacyjne w dziedzi
nie maszyn papierniczych, a w szcze
gólności: a) maszyny do produkcji pa
pierów cienkich, b) maszyny do pro
dukcji tektury azbestowej.

9. Mgr. inż. Czesław Mierzejewski — 
za opracowanie konstrukcyjne szeregu 
typów obrabiarek, a w szczególności to
karki zunifikowanej T 400 oraz tokarek 
do walców 2 TAP 1 3 TAP.

10. Nagroda zespołowa — inż. Antoni 
Czechowicz, Stanisław Bitikas, technik- 
mechanik, Bolesław Idzikowski, ślusarz- 
mechańlk, Józef Dąbek, tokarz metalowy, 
Piotr Wojtasik, spawacz, Włodzimierz 
Szczepanik, technik — za uruchomienie 
produkcji nowego ważnego 
w przemyśle maszynowym.

11. Nagroda zespołowa: 
loch, technik-mechanik, 
Gronek, technik-mechanik, 
Machyna, Jan Nowak, szlifierz, inż. Sta
nisław Wrzesień — za uruchomienie pro
dukcji nowych asortymentów w prze
myśle maszynowym.

załączenia.
Roman Pawłowicz — za opra- 
opanowanie 1 wprowadzenie 
procesu technologicznego w 
metalowym.

Nagroda II stopnia:
inż. Aleksander Pile — z« 
działalność w dziedzinie opra- 

1 przenoszenia nowych me-

a pa
gór -

inż.

rne- 
na- 
clg-

asortymentu

Roman Mie- 
Mieezysław 

inż. Marian

MINISTER OBRONY NARODOWEJ 
(—) .KONSTANTY, ROKOSSOWSKI 

MARSZALEK POLSKI

Nagroda III stopnia — I. Nagroda ze
społowa: inż. Julian Kwiatkowski, inż. 
Jan Figiel, inż. Karol Kotlarczyk, inż.1 
Bolesław Rydzewski — za opracowanie 
technologii produkcji magnezu. 2. Nagro
da zespołowa: mgr. inż. Wiesław Barwtez 
mgr. inż. Henryk Poniewierski — za o- 
pracowanie konstrukcyjne 1 technolo-! 
giczne oraz uruchomienie produkcji lamp 
elektronowych, a także za prace w kie- ' 
runku wprowadzenia podstawowych ma- ' 
teriałów krajowych do tej produkcji.

3. Nagroda zespołowa — Inż. Eugeniusz 
Konieczny, Stanisław Rymarczyk — tech
nik. Tytus Bukowski szlifierz-instruktor, 
Józef Przytuła majster tokarski — za 
uruchomienie produkcji hamulców kole- 

'jówych typu Matroeowa

». Nagroda zespołowa — Mgr inż. Wa- 
dysław Rutkowski, Mgr inż. Edmund 
Bryjak, Mgr inż. Bolesław Zacharzew- 
ski, Mgr inż. Wacław Cegielski, Mgr inż. 
Bronisław Razumowskl, Mgr inż. Halina 
Rutkowska, Mgr inż. Stanisław Stolarz 
— za wprowadzenie nowoczesnych me
tod metalurgii proszków do przemysłu 
krajowego.

Ił. Nagroda zespołowa — Bernard Elko- 
wicz — technik, Mgr inż. Zygmunt Szy
mankiewicz — za opracowanie konstruk
cji wyłączników do samoczynnego po
wtórnego

11. Inż 
cowanie, 
.ważnego 
przemyśle

12. Inż. Jan Unger — za prace projek
towo-konstrukcyjne w dziedzinie mecha
nizacji nawęglania.

13. Nagroda zespołowa — inż. Julian 
Pilch, Inż. Józef Pilarczyk, Prof. inż. 
Fryderyk Staub — za opracowanie tech
nologii i uruchomienie produkcji nowych 
gatunków elektrod otulonych do łuko
wego spawania.

14. Nagroda zespołowa — Inż. Kazi
mierz Dybał, Kazimierz Suchoń konstruk 
tor, Maksymilian Tomiak — technik-me- 
chanik, Marian Tomiak — technlk-mecha 
nik-konstruktor — za prace w dziedzinie 
projektowania pieców hutniczych i prze
mysłowych ze specjalnym uwzględnieniem 
pieców przepychowych walcowniczych 
3-strefowych

15. Nagroda zespołowa — Ignacy Gallot 
konstruktor, Jan Kania — technik hut
niczy, Inż. Cezary Murski, Inż. Antoni 
Wartak, Stanisław Piątek — technik-me- 
chanik — za opracowanie kalibrowania 
walców i walcowanie profilu obręczowe
go do ogumienia.

M. Nagroda zespołowa — Mgr Jan Ma- 
chinek, Mgr inż. Jerzy Carlson — za 
zrealizowanie metody dwustopniowego 
spiekania galen i za zmechanizowanie 
transportu wewnętrznego.

17. Nagroda zespołowa — Tnż. Tadeusz 
Mazanek, Inż. Tadeusz Zdziennicki — 
za opanowanie produkcji rur platerowa
nych warstwą stali kwasoodpornej.

18. Nagroda zespołowa — Antoni Miko
łajczyk — ślusarz-mechanik, Stanisław 
Pawłowski — ślusarz-mechanik — za sa
modzielne skonstruowanie i wykonanie 
automatycznych pras do formowania ka- 
nałków 1 rurek szamotowych.
19. Nagroda zespołowa — inż. Jerzy 
Wójcik, Mgr inż. Mieczysław Pachowski, 
Roman Oleś — formierz — za opracowa
nie kwasoodpornego żeliwa wysoko-krze- 
mowego i wprowadzenie go do przemy
słu oraz inż. Wójcik — za udział w opra
cowaniu stopów miedziowo-krzemowych.

2». Nagroda zespołowa — Mgr. Inż. । 
Franciszek Pawłowski, mgr. inż. Zbi- ' 
gniew Skoraczyńskl, mgr. inż. Stefan i 
Dutkowski, Inż. Zygmunt Szczeciński, I 
mgr. inż. Stanisław Roszkowski, Adam 
Cywiński, konstruktor — za skonstru
owanie zespołu maszyn i przyrządów do 
produkcji igieł dziewiarskich oraz uru
chomienia tej produkcji.

21. Nagroda zespołowa Czesław

1. Mgr. 
pionierską 
cowywania 
tod produkcyjnych z instytutu chemicz
nego do fabryk.

2. Nagroda zespołowa — Dr. inż. Wi
told Mazgaj, mgr. Józef Kwiecień — za 
wprowadzenie do produkcji precypitatu 
— nowego wysokowartościowego nawozn 
fosforowego bez użycia kwasu siarko
wego,

3. Nagroda zespołowa — Józef Kocz- 
wara, brygadzista warsztatu rymąrsKO- - 
wulkanizacyjnego, Jan Maftyjewicz, kie
rownik warsztatu elektrotechnicznego, 
inż. August Przybylski, inż. Stefan Szy- 
balski, Zbigniew Piotrowicz, brygadzistą, 
Jan Dworecki, ślusarz-brygadzista — ze 
opracowanie i realizację hydromechą- 
nicznego urządzenia do wyładunku bu
raków cukrowych z wagonótc kolejo
wych na spławy w cukrowni.

4. Dr Jan Kovats — za opracowanie 
metody fabrykacji cytrynianu wapnia z 
melasu na drodze fermentacyjnej oraz 
uruchomienie produkcji w skali tech
nicznej.

5. Mgr Zygmunt Gmaj — za opraco. 
wanie i uruchomienie na skalę technicz
ną produkcji leków sulfamidowych do
tychczas w Polsce nieprodukoiganych.

6. Nagroda zespołowa — Dr. inż. Frit* 
Wadehn, Władysław Pawelec, starszy ą- 
systent laboratorium — za uruchomienie 
produkcji nowego środka przeciwreumą. 
tycznego ACTH.

7. Nagroda zespołowa — Inż. Jerzy 
Smoleński, mgr. Jerzy Wolf, Zbigniew 
Groll, technik-mechanik — za urucho
mienie produkcji chloromycetyny.

Nagroda III stopnia:
1. Dr. inż. Kazimierz Okoń — za prace 

nad otrzymywaniem garbników synte
tycznych. 2. Inż. Zbigniew Szczypiński — 
za przystosowanie dokumentacji radziec
kiej do istniejącćj aparatury i otrzyma
nie w skali przemysłowej nowego pro
duktu z dziedziny technologii organicz
nej.

3. Nagroda zespołową — Mgr. inż. A- 
leksander Reinheres,'mgr. Antoni Swier- 
czyński, mgr. Zbigniew Pazoła, ńoga- 
sław Stefaniak, kierownik sekcji do
świadczalnej, Alfons Hossa, st. laborant 
— za opracowanie metody i uruchomie
nie produkcji 
tu witaminy 
róży.

4. Nagroda
wowski, dr Atanazy Boryniec, inż. Sta
nislaw Ostrouch, Józef Mędrek, kierow
nik zmiany produkcyjnej, Zygmunt Jan
kowski, mistrz ślusarski, Władysław 
Olczak, mistrz olowiarski — za wprowa
dzenie do produkcji jedwabiu wiskozo
wego zamiast importowanej bawełny do 
produkcji kordów do opon 
wych i transporterów.

5. Władysław Żeleźniak — 
zasługi racjonalizatorskie w
rozwiązań konstrukcyjnych maszyn i u- 
rządzeń w przemyśle cukrowniczym.

6. Inż. Julian Kulka -— za opracowanie 
procesu technologicznego i uruchomienie 
produkcji przerobu żywicy pocelulozo- 
wej.

doświadczalnej koncentra- 
„CSS" z owoców dzikiej

zespołowa — Inż. Jan Li-

samochodo-

za wybitne 
dziedzinie

♦
Dalszy ciąg Usty nagrodzonych osób za- 

mieścimy w następnym numer**
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Źródło naszych zwycięstw TADEUSZ G1CGIER

W ROCZNICĘ ODRODZENIA
Roku naszych narodzin!

Jak przestwór ogromny, 
który przed wzrokiem więźnia nagle się odsłoni 
gdy wyjdzie z loch, — że aż zmrok zakryje dłonią — 
roku! ja twego blasku nigdy nie zapomnę.

„Przyjaźń z ZSRR, pomoc ZSRR, przykład ZSRR — oto 
jest podstawowe źródło naszych zwycięstw".

Bolesław Bierut. 
wy te przewidują dostarczenie nam 
przez z.wiiątek Radziecki komplet
nych obiektów przemysłowych dla 
naszego giganta — Nowej Huty — 
oraz sprzętu inwestycyjnego dla 50 
innych wielkich zakładów’ przemy
słowych, jak i wszechstronną pomoc 
techniczną w wybudowaniu i uru
chomieniu tych obiektów. Związek 
Radziecki udziela nam przy tym bez
płatnie wszystkich potrzebnych pla
nów i licencji przemysłowych, za 
które w krajach kapitalistycznych 
płaci się grube pieniądze.

Te maszyny i urządzenia — to 
ostatnie słowo techniki, to wieloletni 
dorobek radzieckiej myśli naukowej. 
Zarówno Nowa Huta, jak Fabryka 
Samochodów Osobowych na Zera-1 
niu i Lubelska Fabryka Samocho
dów Ciężarowych, cementownia 
„Odra", Piotrkowski Kombinat Włó
kienniczy. wielkie elektrownie w Ja
worznie i Dychowie, cementownia w 
Wierzbicy i wiele, wiele innych in
westycji Planu Sześcioletniego wypo 
sażane są w najnowocześniejsze u- 
rządzenia. Bez dostaw i licencji ra
dzieckich nie moglibyśmy dziś mo
dernizować istniejących zakładów 
przemysłowych, produkować kom- 

I bajnów węglowych i budowlanych, 
1 czy różnego rodzaju skomplikowa

nych maszyn rolniczych. Umowy 
przew idują również dostawę wielkie; 
ilości maszyn, które umożliwią nam 
unowocześnienie i rozwinięcie nasze
go przemysłu chemicznego, metalo
wego, węglowego, włókienniczego 
oraz poważne podniesienie produkcji 
cementu i energii elektrycznej. Rów
nocześnie Związek Radziecki udzielił! 
nam w ramach tych umów kredytu 
w wysokości 2 miliardów 200 milio
nów rubli na najdogodniejszych dla 
nas warunkach.

„Ustroju socjalistycznego nie 
można wprowadzić bez gruntow
nej przebudowy ekonomiki krajn, 
bez. oparcia tej ekonomiki na bez 
porównania wyższym poziomie 
technicznym”.
Te słowa Prezydenta RP Bolesława 

Bieruta wskazują, jak niezwykle do
niosłe znaczenie posiada dla nas u- 
przemysłowienie kraju i unowocześ
nienie naszych metod produkcji, 
przeprowadzane dzięki braterskiej 
pomocy naszego Wielkiego Sąsiada. 
Niemożliwe jest w ramach, choćby 

otezernego ertykułu, objąć cato- 
kształt olbrzymiej, wszechstronnej i — —---- -- - ,—■■■ — ---------
mmiHmiitiiiiinuimuiiiiitiinnfiiiHiHHHiHHmmHmmmHiffliHmmmi HHimmimmiiiiHiimmtMMimHWiiHmmiHHWHmmmiHHmHnHWiHtimitimiMmiiiiHiiiHmmiuHiiiimiiHiHniininuwiHHHiiiiiitmiimimnmiimiHB

Manifest trudem milionów w czyn przekuty

^*dy 8 lat temu, w promiennych , 
dniach wyzwolenia, na świeżych 

jeszcze ruinach i zgliszczach rozpo- ] 
czynaliśmy wznosić pierwsze zręby 
nowej Polski, jakże nadludzkie wy- ( 
dawały się stojące przed nami zada- ■ 
łlia, jakże odległe zdało się ziszczę- ; 
nie marzeń o odbudowanej i uprze- j 
wysłowionej, potężnej w siłę gospo- ( 
darczą i obronną Liniowej Ojczyźnie. 
Straszliwe spustoszenia wojenne i 
ogólne zacofanie ekonomiczne kraju, 
napotykane na każdym kroku bra
ki w podstawowym sprzęcie tech
nicznym i wykwalifikowanych si
łach, wreszcie katastrofalna sytuacja 
na odcinku zdrowia i trudności apro- 
wizacyjne, nie sprzyjały optymiz
mowi.

Dziś, po ośmiu latach, gdyr spoglą
damy z dumą na rezultaty naszej 
pracy, gdy kraj nasz prześcignął pod 
względem uprzemysłowienia Włochy 
i dogania Francję, trudno jest uwie
rzyć, iż stało się to w tak krótkim 
czasie. Lecz, też droga, jaką prze
był naród polski od ogłoszenia Mani
festu PKWN, nie miała w tempie 
rozwoju gospodarczego i społeczne
go sobie równej w naszych dziejach, i 
Entuzjazm i ofiarność szerokich mas | 
pracujących, które pod przewodem 
klasv robotniczej i jej Partii kroczą i 
zwycięskim marszem do socjalizmu, 
dalekowzroczna, konsekwentna poli
tyka władzy ludowej i -nieustanna 
ofensywa przeciw elementom kapi
talistycznym i agenturom imperia
lizmu — oto zasadnicze czynniki, któ 
tych rezultatem są dzisiejsze osiąg
nięcia Polski Ludowej. Nigdy jednak 
nie bylibyśmy w stanie osiągnąć tak 
wspaniałych rezultatów w naszej 
pracy, gdyby nie przyjaźń, pomoc i 
przykład Związku Radzieckiego.

Iuż od pierwszych dni po odzys
kaniu niepodległości, gdy bory

kaliśmy się na każdym kroku z nie
przezwyciężonymi trudnościami. 
Związek Radziecki śpieszył nam z 
pomocą. Potworne zniszczenia w 
Polsce (nie uwzględniając Ziem Za
chodnich, gdzie procent zniszczeń 
był jeszcze wyższy), wynosiły w7 bu
dynkach 50 proc., w przemyśle 55 
proc., nie licząc katastrofalnego bra
ku surowców, w’ komunikacji 80 proc, 
a 42 proc. Areału uprawnej ziemi le
żało odłogiem. Ludności groził głód 
zagrażały choroby. Lecz oto za.ar- 
łnią-wyzwolicielką ciągnęły sznury 
ciężarówek i wagonów wyładowa
nych zbożem, żywnością, my’dlem i 
innymi artykułami pierwszej potrze
by, oraz, transporty z. niezbędnymi 
surowcami dla zakładów przemysło
wych. Ogółem otrzymaliśmy w to
warach i surowcach na najbardziej 
dogodnveh warunkach kredytowych 
1.800XXX) ton zboża, wiele ton tłusz
czu i produktów chemicznych, 70 
proc, całego zapotrzebowania na ba
wełnę, 60 proc, zapotrzebowania na 
rudę żelazną i wiele innych artyku
łów. W 1947 r. Związek Radziecki 
udzielił nam kredytów w zlocie w 
wysokości blisko 28.000.000 dolarów, 
ażeby umożliwić nam zakup na ryn
kach światowych niezbędnych ma
szyn i surowców. Otrzymaliśmy od 
ZSRR potrzebne nam wyposażenie 
techniczne, jak maszyny, samoloty, 
samochody, traktory itd.. Nieoce
nioną była również bezpośrednia po 
moc ludzi radzieckich w odbudowie 
Polski, przy rozminowywaniu na
szych miast, wsi i pól, budowie setek 
mostów, remoncie elektrowni i nie
których fabryk. Bez tej pomocy o 
fle wolniejsze byłoby tempo nasze; 
odbudowy powojennej, o ile później
sze byłoby wkroczenie naszego kra
ju w’ wielki etap uprzemysłowienia.

Stosunki gospodarcze między Pol
ską a Związkiem Radzieckim 

opierają się na z gruntu różnych za
sadach od tych, jakie widzimy w sto 
sunkach między słabszymi a potęż
niejszymi krajami kapitalistycznymi. 
Wymownym przykładem stosunków 
w świecie kapitalistycznym jest plan 
Marshalla i jego skutki, jest stałe 
eoraz ściślejsze podporządkowywanie 
sobie przez Stany Zjednoczone swych 
atlantyckich „partnerów", likwido
wanie przez USA konkurencyjnych 
gałęzi przemysłu we Francji, Wło
szech, Anglii’ i Niemczech Zachod
nich. Jakiż kontrast z tym, co wi
dzimy na Zachodzie stanowią nasze 
stosunki ze Związkiem Radzieckim, 
stosunki między ZSRR a krajami de
mokracji ludowej, gdzie właśnie dzię
ki pomocy7 Pierwszego Kra4u Socja
lizmu rozwija się w zacofanych nieg
dyś krajach coraz potężniej prze
mysł, uruchamiane są coraz to no
we dziedziny produkcji.

Takim wspaniałym przykładem 
stosunków gospodarczych nowego ty
pu są Wielkie umowy polsko-radziec
kie: z 26 stycznia 1948 r. i 29 czerw
ca 1950 r. Umowy te — to funda
ment realizacji naszego Planu Sześ
cioletniego, to podstawowe źródło na 
szych zwycięstw w marszu ku Polsce j sze w s 
socjalistycznej. Planujące rozwój 
stosunków gospodarczych między | 
ebydwoma krajami do 1958 r., urno-

różnorodnej pomocy Związku Ra
dzieckiego, jakiej zawdzięcza nasz na 
ród swe wspaniałe osiągnięcia gos
podarcze, społeczne i kulturalne. 
Wiekopomnym symbolem tej brater
skiej pomocy, symbolem krzepnącej 
z każdym dniem przyjaźni obu na
rodów jest wznoszony przez ZSRR 
w sercu stolicy Polski własnym 
kosztem i z własnych materiałów, 
rękami radzieckich inżynierów, tech
ników i robotników wspaniały Pałac 
Kultury i Nauki. Ta przyjaźń naro
dów Polski i Związku Radzieckiego, 
poparta nieustannymi dowodami 
szczerej i braterskiej współpracy, 
stanowi gwarancję naszej niepodle
głości i rozwoju wszystkich dziedzin 
naszego życia. W oparciu o przy
jaźń, pomoc i przykład ZSRR rosną 
siły gospodarcze i obronne naśzego 
kraju, przyczyniając się poważnie do 
wzmocnienia potęgi św iatowego obo
zu pokoju.

Przyjaźń polsko-radziecka jest naj- 
lepszsm przykładem, na jakiej dro
dze winno się kształtować współży
cie między narodami, na jakich fun
damentach winna się opierać praw
dziwie szczera i braterska współpra
ca. Wskazał na to w swym przemó
wieniu na VII Plenum KC Pz.r’R 
Prezydent Bierut, stwierdzając:

„...wielki kraj socjalizmu da> 
światu wzór nowych stosunków 
międzynarodowych, opartych n* 
przyjaźni, braterskiej pomocy i 
wzajemnej współpracy pokojowej. 
Czyż mogllbyiiny tak szybko i tak 
pomyślnie odbudować swój kraj 
z ruin wojennych, realizować tak 
skutecznie nasze plany uprzemy
słowienia Polski, kroczyć dziś tak 
pewnie i zwycięsko po drodze bu
downictwa socjalistycznego ( _ 
macniać tak skutecznie siły na
szego iraństwa ludowego, gwaran
cję naszej obronności i niepodleg
łości narodowej — gdybyśmy nie 
mieli tak potężnego oparcia w so
juszu ze Związkiem Radzieckim, 
gdybyśmy nie odc*uwałi na każ
dym kroku jego braterskiej pomo
cy i przyjaźni? Jakąż wzruszają
cą wymowę nowych stosunków 
międzynarodowych, realizowanych 
po raz pierwszy w dziejach ludz
kości pod wodzą i natchnieniem 
Wielkiego Stalina — zawiera w 
sobie wspaniały dar narodów ra
dzieckich dla narodu polskiego — 
budowa Pałacu Kultury 1 Nauki 
w Warszawie!". S. Ł

n-

„Rodacy! Wybiła godzina my-' mało jedzą. Ran na dwa mfedące 
Armia Polska obok pieczywo. A tak cały dzień kartofle 

i barszcz bez mleka. Trzymają ko
zy, aby mieć trochę mleka dla dzie
ci. W domu jest jak w chlewie. 7.a 
sprzedane gęsi czy prosiaka potrafią 
kupić jedno ubranie i w nim bez 
względu na święta chodzić. Łata na 
łacie. Dzieci w zimie siedzą ciągle 
rv domu, bo nie ma za co butów ku
pić. W jednej parze chodzi ze tro
je. Zarobków nie ma m zimie nig
dzie".

A oto inna wieś w 1952 r.: Jaro- 
nowo, pow. aleksandrowskiego. Na 
niegdyś obsza rniczej ziemi stoją no
we domy, w każdym dwie izby, duża 
sień, komora i inne pomieszczenia 
gospodarcze. Wybudowane one zo
stały z długoterminowego kredytu.

wolenia. _____
Armii Czerwonej przekroczyła i 
Bug. Żołnierz polski bije się na 
naszej ziemi ojczystej. Nad unię- < 
czoną Polską powiały znófo . 
biało-czerwone sztandary".

Tymi słowy zaczynał się historycz- 1 
ny Manifest PKWN. Obwieścił on 1 
powstanie Polski Ludowej, objęcie 1 
władzy przez lud pracujący.

Przed narodem stanęły wielkie za- 
dania. Mówił o nich Manifest nastę
pującymi słowami: „Stawajcie do 
walki o Polskę, której zapewniony 
będzie trwały pokój i możność twór
czej pracy, rozkwit kraju!"

Tę gigantyczną pracę rozpoczęliś
my i prowadzimy’ w tempie niespo
tykanym nigdy nie tylko w Polsce, 
lecz w żadnym kraju kapitalistycz- 
nvm. Trzeba było nie tylko odbudo- 
wać Polskę z ruin i zgliszcz, lecz 
zbudować ją inną, socjalistyczną.

Już Manifest Lipcowy stwierdzał: 
„Aby przyspieszyć odbudowę kra

ju i zaspokoić odwieczny pęd chłop
stwa polskiego do ziemi, Polski ko
mitet B yzmolenia Narodowego przy
stąpił natychmiast do urzeczywist
nienia na terenach wyzwolonych sze
rokiej reformy rolnej".

Natychmiast zaczęto wcie ac w 
czvn słowa Manifestu. Na podstawię 
dekretu PKWN o reformie rolnej 
poszli na wieś kierowani przez rrn 
robotnicy, aby pomóc chłopom w 
rozdziale obszarniczej ziemi. Roz

dano 2.151.000 ha gruntu. Zli- 
ani zostali obszarnicy, jedna 

z podstawowych klas ustroju kapi
talistycznego. .

Lecz reforma rolna łagodziła tylko 
sytuację wsi. Wielkie dzieło przebu
dowy wsi zostało nią dopiero za
początkowane. Dziś inna jest już 
wieś polska. Na polach coraz, częś
ciej slvchac warkot traktorów. Elek
tryczne św iatło przyświeca coraz 
częściej ludziom w chałupach, czy
tającym gazety i książki, słuchają
cym radia.

A było kiedyś inaczej. Oto co pi- 
..' swych pamiętnikach chłop z 

powiatu łopatowskiego:
„No a jak żyje bezrolny? Mieszka 

ich razem po kilka rodzin. Chleba

rozdziale
■ parcelow 
k w id owa

Wstawałeś w nawałnicy wojennej błyskaniu, 
szedłeś wprost z jądra ziemi, której łono pocisk 
otworzył — . rr , . .

z tobą razem biegła wieść przez Polskę.
„W noc sylwestrową władzę ludu powołano, 
która naród gnębiony do walki jednoczy —- * 

partyzanci się stają regularnym wojskiem

Znad Warty, gdzie w żelaznych martwiał kraj okowach, 
z Oświęcimia, w narodu zmienionego cmentarz, 
żywi patrzyli na Wschód — 

przyszłoby teraz złożyć, 

spod Lenino szła Polska!

jeśli nawet głowę

niedożyć momentu —

Umierać jest łatwiej,
kiedy żyje nadzieja...

W takt salwy armatniej 
wybuchło lato szturmem wielkiej ofensywy! 
Chełm — pierwsze wyzwolone miasto!

Z polskiej niwy, 
którą powrócić życiu brat radziecki przyszedł 
z polskiej niwy się rozległ dziejowy Manifest.

wybuchło lato szturmem

A ty, żołnierzu Armii, owianej legendą, 
poszedłeś dalej — niosąc zapłatę faszystom. 
Widzę ten dzień jak wczoraj...

Pamięć ma, czołgisto,
wzniosła ci pomnik:

stoisz jakby z jednej bryły 
odlany na swym czołgu —

i witasz nas ręką...

Przechodzą lata—
Mocne słowa Manifestu 

odradzają się w tętnie stalowni i fabryk.
Jak grzyby po lipcowym, urodzajnym deszczu 
wyrastają giganty przemysłu.

Gdzie chabry 
kwitły dawniej — wsie nowe powstają i miasta.

Ojczyzno, która z gruzów pod błękit urastasz, 
patrz — z tobą rosną ludzie.'

Jak w przyszłość nie wierzyć? 
Przez tyle trudów przeszła ta armia żołnierzy, 
tyle przeszkód w swej drodze złamała — uparta 
i tak się mocno wokół władzy swojej zwarła, — 
towarzyszu! idziemy z tak ogromną siłą, 

taka w nas do wspólnego 
te dojdziemy!

Cel marszu

dzieła żyje miłość.

oznaczony jasno.
Droga narodu jest dziś dla nas drogą własną.

Takich wi jak Jaronowo jest już 
wiele.

Manifest wcielany w ezyn.
Władz,a w Polsce należ.k dolttdupra 

cnjącego! Konstytucja Polskiej Rzeczy 
pospolitej Ludowej — ta wielka kar
ta „osiągnięć i utrwalonych na zaw
sze zdobyczy społecznych polskiego 
ludu pracującego", mówi nam o tym 
w swych artykułach.

Obywatele udają się do rad na
rodowych ze swymi troskami i bo
lączkami — wiedzą oni, że rady na
rodowe to organa władzy ludowej, że 
zasiadają tam robotnicy, chłopi, in
teligencja, rzemieślnicy, że strzegą 
oni interesów ludu. ■

Droga do PoLskiej Rzeczypospoli
tej' Ludowej prowadziła przez

Młode pokolenie w najmłodszym mieście polskim — w Nowej Hucie — 
uczy się i bawi wesoły na osiedlu C 1

udziełonego przez państwo chłopom. uporczywą walkę z oporem 
\ -dkowie w pa a i przez żmudną pracę milionów. Trze-

się osroi ek z ro- । bvło zbudować gospodarcze pod- 
lową. W ośrodku gtaw* wU(Jzy lud<>* ejK

W’ dniu 5 stycznia 1946 r. Krajowa 
Rada Narodowa — pierwszy parla
ment reprezentujący interesy naro
du — uchwaliła ustawę o nacjonali- 
żacji przemysłu,

W niedalekim Będkowie w pałacu 
obszarnika mieści i .
wia z. izbą porodową. ,, —----- -
pracuje stały lekarz dr Kozłowski. 
Jest również punkt biblioteczny i 
dom kultury. Na 20 absolwentów 
klasy siódmej ze szkoły w Jarono- 
wie. 16 udało się na dalszą naukę do 
szkół średnich.

Bogactw* narodowe stały się do* 
piero w tedy naprawdę własnością na 
rodu.

*
Krajowa Rada Narodowa uchwała 

plan 5-letni, który zgodnie z ustawą 
ma na celu:

„Podniesienie poziomu atopy żir 
cńmej mas pracujących powyżej po* 
zionru przedwojennego. óad&nże «• 
zostanie osiągnięte przez wyrówna- 
nie szkód wojennych, scalenie gospo
darstwa ziem dawnych i odzyska- 
nych, reałrzację zasad nowego ustro
ju gospodarczego, zmiany struktury 
gospodarczej".

Wysiłkiem narodu goją się rany 
zadane przez faszyzm, znika za* 

cofanie, jakie otrzymaliśmy w spad
ku po rządach kapitalistycznych. 
Wzrasta produkcja przemysłowa vr 
stosunku tło przedwojennej o 174 
proc., zwiększa się poważnie ilość lu
dzi pracujących w przemyśle.

Nie ma w kraju kolejek bezrobot
nych przed urzędami zatrudnienia. 
Zapałka dzielona na czworo i dziec
ko nie mające butów na pójście do 
szkoły przechodzą do smutnej hi
storii. .

Rosną mury fabryk, wzrasta ilość 
szkół i uniwersytetów. Korzysta
jąc od samego zarania z braterskiej 
wszechstronnej pomocy Związku Ra
dzieckiego, realizujemy zadania Ma
nifestu.

Po zwycięskiej realizacji planu 
5-letniego rozpoczynamy pod prze
wodem partii robotniczej i jej prze
wodniczącego Prezydenta Bolesława 
Bieruta walkę o realizację Planu 
6-letnie.go. Jesteśmy dziś już w trze 
cim roku tego wielkiego dzieła prze
obrażenia kraju. Wykonując Plan 
6-letni, wypełniamy Manifest Lipco
wy i idziemy, w myśl jego wytycz
nych naprzód, budując podstawy so
cjalizmu.

„Plan 6-letni — to program nie 
tylko gospodarczy, lecz równocześnie 
ideologiczny, polityczny, społeczno- 
ustrojowy".

„1F wyniku osiągnięć Planu 6-let* 
niego Polska zostanie przekształconą 
iv jeden z najbardziej uprzemysło
wionych krajów Europy".

(—) Bolesław Bierut | 
(Ciąg dalsęy na str. 6)
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Debata nad projektem Konstytucji 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej

I-5F3 trnmJwni Maiw.m H1 a tn noknlo 2 „14 —__ ■____ - . 'P«hka Lodowa trwałym ogoiwem 
twistowego obozo pokoje

Pos Lan«e (PZPR) omówił rolę 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej ja 
k« ogniwa światowych sił pokoju.

Naw ęzal on do słów projektu, któ
ry stwierdza, że Sejm uchwala Kon- 
rtytiucję w celu: ,zacieśnienia przy
jaźni i współpracy między narodami, 
•partych na sojuszu i braterstwie, 
które łącza dali naród polski z miłu
jącymi pokój narodami świata w dą
żeniu do wspólnego celu: uniemoż- 
Mwienia agresji j utrwalenia pokoju 
światowego”.

Deklaracja ta nie jest czczą zapo
wiedzią dobrych intencji; jest ona 
wyrazem realnych stosunków społe
cznych, wewnętrznych i międzynaro
dowych, które bezpowrotnie wyrwa
ły naród polski z orbity systemu im
perialistycznego i sprawiły, że Polska 
stała się trwałym ogniwem wielkie
go światowego obozu pokoju i po- 
rtępu.

Mówca przypomina następnie, że 
wyzwolenie ziem polskich przez Ar
mię Radziecką, u której boku wal- . - _
ezyło Wojsko Polskie, stworzyło te> Ludowej i opierając się na do- 
również nowe warunki narodowego i tymczasowych doświadczeniach dzia 
bytu Polski w granicach obejmują-1 Ialnoś« Rad Narodowych — omówił 
cych Ziemie Odzyskane. j doniosłą rolę Rad jako organów wła-

Nawiązując do rewolucji ludowo- dzy Państwowej w terenie, 
demokratycznych w innych krajach I Projekt naszej Konstytucji wska- 
Europy Środkowej i Wschodniej oraz zuJąc n& Rady Narodowe — jako 
<io walki ludów Europy Zachodniej i orSana władzy ludowej w terenie, ja 
z faszyzmem o społeczne i narodowe 140 na orSana zabezpieczające w pe1- 
wyzwolenie, pos. Lange podkreśla, ni demokratyczny charakter władzy 
że Polska Ludowa wiąże z ruchami Państwowej — widzi w nich najdo- 
antyimperialistycznymi i postępowy- skonalszą formę sprawowania wła- 
mi Europy Zachodniej wspólny inte- dzy przez masy, jako najpełniejszą 
res — obrony pokoju i suwerenności, ^orm? realizacji zasad demokracji 
narodu. Sojusznikiem w tej walce ■
łą również autyimperialistyczne, de
mokratyczne i postępowe siły w na
rodzie niemieckim, które osiągnęły 
erganizację państwową w Niemiec
kiej Republice Demokratycznej.

Budowa podstaw socjalizmu w na-
•zym kraju oznacza dalsze zacieśnie
nie węzłów łączących Polskę ze świa 
łówym obozem pokoju i postępu.
Nierozerwalny sojusz i przyjaźń 
z ZSRR kamieniem węgielnym 

polityki Polski Ludowej
Miejsce Polski Ludowej w świa

towym obozie pokoju i postępu 
określa .jej politykę, która zmierza 
konsekwentnie do ochrony pokoju 
w sojuszu z wszystkimi sikami po
stępu na świecie. Kamieniem wę
gielnym tej polityki jest nierozer
walny sojusz i przyjaźń ze Związ-. 
kiem Radzieckim i z krajami de
mokracji ludowej.
Między Polską Ludową a Związ

kiem Radzieckim, krajami demokra- 
eji ludowej i Niemiecką Republiką 
Demokratyczną stworzony został no- 
Wy typ stosunków międzypaństwo
wych odpowiadających duchowi so
cjalistycznego internacjonalizmu, sto 
łunków opartych na wzajemnej przy 
jaźni, pomocy i współpracy, na rów
ności i wzajemnym poszanowaniu 
auwerenności, na wspólnej obronie 
pokoju. Ten nowy socjalistyczny typ 
stosunków między państwami obej
muje także Chińską Republikę Lu
dową i inne państwa ludowo - de
mokratyczne w Azji.

Polska Ludowa dąży do utrzy
mania i rozbudowy normalnych, 
pokojowych stosunków z wszyst
kimi krajami, niezależnie od ich 
ustroju społeczino-gospodlarczego. 
świadczą o tym wszystkie jej wy
stąpienia na arenie międzynarodo
wej.
O niezłomnej woli mas pracują

cych i całego narodu polskiego utrzy 
mania pokoju świadczy 18 milionów 
podpisów zebranych pod apelem 
sztokholmskim oraz tyleż milionów 
głosów oddąnych za apelem Świato
wej Rady Pokoju o pakt pokoju 
między pięcioma wielkimi mocar
stwami.

Wola walki z podżegaczami wojen
nymi znalazła wyraz w uchwalonej 
przez Sejm Ustawodawczy „Ustawie 
z dnia 29 grudnia 1950 r. o obronie 
ppkoju“. Mówca dodaje, iż projekt 
Konstytucji Polskiej Rzeczypospoli
tej Ludowej przewiduje udzielanie 
azylu obywatelom państw obcych, 
prześladowanych za działalność w 
©bronie pokoju.

Pokojowa polityka Polski Ludo
wej oparta jest na przekonaniu o 
możliwości pokojowego współistnie
nia i pokojowej współpracy różnych 
systemów politycznych i gospodar
czych, a w szczególności na możli
wości pokojowej współpracy miedzy 
krajami socjalistycznym) a krajami 
kapitalistycznymi.

Polska Ludów” jest godowa do 
współpracy ze wszystkimi krajami

dla zabezpieczenia pokoju i dla roe- 
woju wzajemnych stosunków gospo
darczych i kulturalnych.

W zakończeniu pos. LanZe stwier
dza:

Polska Ludowa jest trwałym 
i ważnym ogniwem światowego obo
zu pokoju, postępu i sprawiedliwości 
społecznej, któremu przewodzi po
tężny Związek Radziecki i jego 
Wielki Wódz Józef Stalin. Konstytu
cja Polskiej Rzeczypospolitej Ludo
wej, którą za kilka dni uchwalimy, 
stanowi nowy etap na drodze roz
wojowej narodu polskiego jako czę
ści składowej tego obozu.

Drogowskazem są dla nas <4owa 
Józefa Stalina: „Pokój zostanie za
chowany i utrwalany jeżeli narody 
ujmą w swe ręce sprawą utrzymania 
Pokoju i bądą jej broniły do końca". 

Dwiosla rola Rad Narodowych 
jako orgaaów władzy ludowej
Przemawiający następnie pos. Je

rzy Albrecht (PZPR) nawiązując do 
odpowiednich artykułów projektu 
Konstytucji Polskiej Rzeczypospoli-

proletariackiej.
W zakończeniu _ _____ ___

nia pos. Albrecht powiedział:
Uczynimy z Rad Narodowych 

ostry orąż walki mas pracujących 
o zwycięstwo socjalizmu w naszym 
kraju — zgodnie ze wskazaniami 
Konstytucji Polskiej Rzeczypospo
litej Ludowej". (Oklaski)

Doniosłe znaczenie 
przemysłu socjalistycznego

Pos. Witaszewski (PZPR) zobrazo
wał rolę przemysłu socjalistycznego 
jako czynnika rozstrzygającego w 
przekształcaniu stosunków społecz
no - gospodarczych.

Wielkie cele Planu 6-letniego sta
wiają przed nami coraz to większe 
i bardziej skomplikowane zadania. 
Wykonać je można jedynie pod wa
runkiem maksymalnej mobilizacji 
twórczej, aktywności najszerszych 
mas klasy robotniczej i całego ludu I

swego przemówie-

pracującego, pod warunkiem, że za-1 dzieło umocnienia gospodarczego na- 
•szej ojczyzny, walcząc o wzrost pro- 
dukcji rolnej, o likwidację dyspro
porcji między rozwojem przemysłu i 
rolnictwa. Zaopatrując klasę robot
niczą w żywność i fabryki w surow
ce, prowadzimy walkę o własne 
chłopskie interesy. Pracując nad u- 
mocnieniem spójni gospodarczej mię
dzy miastem a wsią — pracujemy 
dla siebie, umacniamy sojusz robot
niczo-chłopski, umacniamy siły aa- 
szej ludowej ojczyzny.

Pos. Jaworska (PZPR) omówiła u- 
I trwałone w Konstytucji Polskiej 
; Rzeczypospolitej Ludowej wielkie 
prawa, z jakich korzysta młodzież 
polska.

Toteż czołowe hasło Zlotu Mło
dych Przpdowników — Budowni
czych Polski Ludowej brzmi:

„Wszystkie sUy do pracy nad 
umocnieniem 1 rozszerzeniem zdo
byczy Konstytucji. Umacnianie 
potęgi Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej — to najważniejsze za
dania naszego pokolenia.

Kończąc swe przemówienie pos. 
Jaworska stwierdza, że młode poko- 
lerue z radością 1 dumą przyjmie 
Konstytucję Polskiej Rzeczypospoli
tej Ludowej.

Współzawodnictwo pracy 
podnosi dobrobyt kraju

Szczególnie ważne zadania stoją 
przed związkami zawodowymi w 
dziedzinie współzawodnictwa pracy. 
Decydujące znaczenie współzawodni
ctwa pracy dla podniesienia dobro
bytu kraju i przyśpieszenia budowy 
socjalizmu znalazło dobitne podkre
ślenie w Konstytucji.

Charakterystyczną cechą rozwo
ju ruchu współzawodnictwa u nas 
Jest coraz szersze jego umasowie- 
■k, pogłębianie treści i powstawa
nie nowych form.

Masy pracujące skupione w 
związkach zawodowych przepaja nie
złomna wola pracy i walki dla u-

dania planu doprowadzone zostaną 
do każdego warsztatu pracy, do każ
dego robotnika.

Pos. Witaszewski omawia następ
nie wyniki realizacji zadań Planu 
6-letniego w pierwszych dwóch la
tach oraz w br., świadczące o olbrzy 
mim dalszym wzroście i decydują
cym znaczeniu przemysłu socjali
stycznego dla rozwoju i przeobraże
nia całej gospodarki.

Uprzemysłowienie to potężna dźwi 
gnia umacniania spójni klasy robot
niczej i chłopstwa pracującego. Jest 
ono ogromnym wkładem w dzieło 
utrwalenia naszej niepodległości i po 
tęgowania sił Polski Ludowej, wkła
dem w dzieło walki o pokój na świę
cie. Dlatego Konstytutcja nasza tak 
dobitnie mówi o konieczności roz
budowy socjalistycznego przemysłu, 
który jest rozstrzygającym czynni
kiem w budowaniu nowego ustroju 
społecznego.

Uprzemysłowienie kraju 
i rozwój wsi polskiej

Przemawiający następnie poseł Da
chów (ZSL), nawiązując do odpo
wiednich artykułów projektu Kon
stytucji omówił zagadnienia uprze- 
mysło " °nia kraju i znaczenie in- 
dustr _jji dla rozwoju wsi pol
skiej.

Rozwój przemysłu w Polsce Ludo
wej likwiduje przede wszystkim 
przeludnienie — zmorę wsi polskiej 
w ostatnim stuleciu.

Znikła trapiąca chłopską rodzinę 
w Polsce kapitalistów zmora troski 
o przyszłość dzieci.

Nie grożą dziś chłopom „klęski u- 
rodzaju".

Przeciwnie, z roku na rok wzrasta 
zapotrzebowanie na płody rolne. Jed
nocześnie Państwo zapewniło chło
pom stałe i opłacalne ceny.

Rozwój przemysłu w Polsce Ludo
wej umożliwia prowadzenie w szyb
kim tempie elektryfikacji wsi. W ro
ku bież, ilość zelektryfikowanych w ma pracy i waiKi aia u-
gromad wyniesie przeszło 13.000. Już , mocnienia ustroju Polskiej Rzeczy- 
w niedalekiej przyszłości elektrycz- I pospolitej Ludowej. Masy te witają 
ność stanie się udziałem całej wsi. entuzjastycznie Konstytucję Polskiej 
polslcioj. * f ł s f i । f {'i ■ j

Umacniajmy spójnię 
między miastem a wsię

Mówca podkreśla z naciskiem, 
budownictwo przemysłowe jest spra
wą nie tylko klasy robotniczej, ale 
także sprawą wszystkich mało- i 
średniorolnych chłopów. Wieś polska 
powinna zwiększyć swój wkład w ' do korzystania ze^zdobyczy^kurtury

że

entuzjastycznie Konstytucję Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej, czerpiąc z 
niej silę i natchnienie do walki o 
realizację Planu 6-letniego, podwa
jają swój twórczy wysiłek i ofiarną 
pracę dla dobra ojczyzny ludowej i 
zwycięstwa socjalizmu, (oklaski)

Poseł Wycech (ZSL) omówił posta
nowienia projektu Konstytucji Pol
skiej Rzeczypospolitej Ludowej, do
tyczące prawa obywateli do nauki,

Młodzież polska poniesie do dalszych zwycięstw 

dorobek całego narodu 
Ludową Polskę i jej nową Konstytucję 

Przemówienie Premiera Cyrankiewicza na otwarciu Zlotu
Młodzi Przyjaciele! Najmita! goście : 

Warszawy!
W imieniu Rządu Rzeczypospolitej |

Polskiej witam Was przybyłych do War- j po cuuze ziemie, po
szawy na Zlot — Jak najserdeczniej! cudze życie, po cudze miasta, utrącił

W waszych osobach pozdrawiamy ser- ' . . . .
decznie wszystkich uczestników wielkie
go i zwycięskiego ruchu przedmiotowego, 
który wydał ku pożytkowi naszej Ojczy
zny tak piękne owoce współzawodnictwa 
w fabrykach, na roli, we wszystkich za- . 
kładach pracy i w szkołach.

W waszych osobach pozdrawiamy całą ' 
polską młodzież, która was, wybranych, ! 
wydelegowała do Warszawy na Zlot - pierwszy w dziejach Polski - m losy 
która za waszym pięknym przykładem | naszego narodu, którym frymarczyli ob. 
pomnaża 1 pomnażać będzie szeregi przo szarnicy i kapitaliści, wziął pełną od- 
downików pracy i przodowników nauki, powiedzialność lud polski, klasa robotni- 

Przybyliście ze wszystkich krańców 
Polski — z posterunków waszej pracy i | 
waszej młodzieńczej walki, z zakładów 
pracy i wyższych uczelni, z roli i z od
działów wojskowych, z warsztatów i ze 
szkół, z boisk i Wczasów. Przybyliście 
od traktorów i z rusztowań, od pulpitów 
i obrabiarek, z lokomotyw i samolotów.

Nie ma w Polsce — spośród jej pięk
nych miast, spośród jej osiedli 1 miaste- 
czek, spośród jej gmin wiejskich — żad-' 
nej, skąd brakłoby dziś w Warszawie 
naszych najmilszych gości, synów i có-1 
rek, dzieci naszej ukochanej Ojczyzny. I 

Przygarnie was — kwiat polskiej ' 
młodzieży — czule w tych dniach zlo- ! 
towych do serca pełna rewolucyjnych, j 
bojowych tradycji, bohaterska, praco- ; 
wita jak wasze matki, piękna i dumna * 
stolica naszego kraju, ukochana przez 
wszystkich Polaków Warszawa, (okla
ski)

8 lat temu to miasto leżało w gru
zach. Zbrodniarze hitlerowscy chcieli,

Was przybyłych do W»r-

aby przestało bić serce Polski — chcieH 
zgotować zagładę narodowi polskiemu.

Imperialistycznym rabusiom hitlerow
skim, sięgającym po cudze ziemie, po

wówczas złodziejskie ręce stalinowski 
żołnierz pierwszego Kraju Socjalizmu — 
bratniego Związku Radzieckiego, (okla
ski) Związek Radziecki wyzwolił nasz 
kraj, pomógł nam zorganizować polską 
armię, aby wspólnie przepędzić najeźdź
cę z polskiej ziemi, pomógł w odbudowie 
naszego kraju.

Wówczas, przed ośmiu laty, po raz

cza 1 pracujący chłopi.
To wasi ojcowie 1 wasze matki, wasi 

starsi bracia 1 siostry i wy, przodowni
cy, dźwigaliście przez te lata z rum 
Warszawę i cały kraj 1 w wielkim tru
dzie i z wielkim zapałem czynicie go 
nieporównanie piękniejszym, bogatszym 
1 silniejszym, niż kiedykolwiek, budując 
pod przewodem Prezydenta Bolesława 
Bieruta Polskę, o jaką walczyły całe po
kolenia najlepszych synów Ojczyzny, 
Polskę sprawiedliwą, matkę dla wszyst
kich, Polskę Socjalistyczną, (oklaski)

Dzień, w którym będzie uchwalona 
Konstytucja Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej, ósma rocznica Odrodzenia 
polski — to będzie najważniejszy dzień 
Zlotu 1 najważniejsza data w życiu 
waszym, w życiu całej młodzieży 1 ca
łego narodu, bo oto dorobek walk In 
du pracującego, dorobek całego naro
du: naszą Ludową Polskę I jej Kon
stytucję wy, młodzi przodownicy, wraz 
( całą młodzieżą polską podejmiecle

Jak rzecz największą i poniesiecie do 
dalszych zwycięstw.

To od was, młodzieży, od waszej 
nauki i pracy, od waszej umiejętności, 
ofiarności i zapału zależeć będzie w co- 

I raz większym stopniu, aby umacniała się 
| władza robotników 1 chłopów, aby po

mnażały się bogactwa narodu, aby rosła 
siła Polski i jej wkład do wspólnej z 
innymi narodami obrony pokoju przed 
amerykańskimi 1 hitlerowskimi podpa
laczami wojennymi, aby rozkwitała 1 
rozwijała się przyjaźń z pierwszym kra
jem socjalizmu, ze Związkiem Radziec
kim, abyśmy byli w pierwszych szere
gach narodów broniących pokoju i wal
czących o postęp, narodów współtworzą
cych wielką epokę Stalina, epokę socja
lizmu, nadzieję całej ludzkości, (oklaski).

To od was, młodzi przodownicy, 1 od 
całej młodzieży polskiej żąda dziś wasza 
Ojczyzna 1 wasz Nauczyciel, pierwszy 
Budowniczy Polski Ludowej, Towarzysz 
Bolesław Bierut, abyście waszą dalszą 
pracą, ofiarnością i wysiłkiem stall się 
niezachwianą, pewną jak opoka gwaran
cją siły i rozkwitu szczęśliwej przyszło
ści Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, 
(oklaski)

Niech te piękne dni Zlotu przyczynią 
się jak najbardziej do tego, aby mło
dzież w pełni odczuła powagę, wielkość I 
i heroizm zadań, jakie ją czekają, a tak
że ufność i miłość, 1 ___
polską młodzież.

Niech żyje młodzież Polskiej Rzeczy
pospolitej Ludowej, gwarancja jej przy
szłości, r~*-' - • -
wej, wierni uczniowie naszego Prezy 
denta Towarzysza Bolesława Bieruta! 
(długotrwałe oklaski).

i do twórczego udziału w roewojtf 
kultury narodu polskiego.

Masy ludu polskiego stają stę w 
ten sposób nie tylko koneumentami 
dóbr kulturalnych, lecz jednocze
śnie twórczymi elementami w rom- 
woju kultury narodowej.

Prawa kobiet
Pos. Sztachelska (PZPR) omówiła 

w swym wystąpieniu zagwarantowa
ne w projekcie Konstytucji Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej prawa ko
biet.

Projekt naszej nowej Konstytucji 
nie tylko deklaruje prawa kobiet, ale 
jednocześnie, wzorując się na kon
stytucji stalinowskiej, gwarantuje i 
zabezpiecza ich realizację. Stwierdza
jąc to pos. Sztachelska cytuje liczne 
przykłady, świadczące o tym, że ko
biety w pełni korzystają w Polsce 
Ludowej z, prawa do pracy.

Najszersze masy kobiet na równi 
z mężczyznami mają dostęp do nau
ki, pświaty i kultury.

Pos. Sztachelska stwierdza dalej! 
małżeństwo i rodzina znajdują się 
pod ochroną Polskiej Rzeczypospoli
tej Ludowej. Wyrazem troski nasze
go Państwa o rozwój rodziny jest 
„Kodeks rodzinny'’ z roku 1950. We
dług przepisów prawa rodzinnego 
stosunki w małżeństwie układają się 
na zasadzie pełnej równości męża i 
żony, ojca i matki.

Proces równouprawnienia kobiet 
w Polsce jest jeszcze procesem roz
wojowym. Całkowite i pełne równo
uprawnienie może być osiągnięte do
piero w chwili zakończenia budowy 
socjalizmu.

Jednocześnie pos. Sztachelska 
podkreśla wkład kobiet, a przede 
wszystkim tysięcy przodownic pra
cy i przodujących chłopek w reali
zację zadań naszej gospodarki na
rodowej, w walkę we Froncie Na
rodowym o pokój i wykonanie Pla
nu 6-letniego.

Droga do socjalizm 
jedyną drogą narodu polskiep

107 posiedzenie Sejmu Ustawodaw
czego RP w dniu 21 lipca 1952 z. 
wznowił Marszałek Kowalski. Po za- 
atwieniu formalności wstępnych 

Izba przystąpiła do dalszej debaty 
nad projektem Konstytucji Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej.

Pierwszy zabrał głos pos. KOŁO
DZIEJSKI (bezpart.), który w swym 
irzemówieniu wykazał, że projekt 
konstytucji wyrąsta z bogatej hi
storii walk ludów o prawa i z rewo
lucyjnych przemian, jakie dokonały 
się w Polsce w warunkach władzy 
ludowej, oraz De zabezpiecza on naro
dowi polskiemu drogę do zbudowa
nia socjalizmu.

Dziś każdy uczciwy, myślący Po
lak, widząc , zdobycze i osiągnięcia 
nasze i państwa socjalizmu, widzą# 
szaleńcze a daremne wysiłki konają
cego kapitalizmu, widząc jego nieu
chronny koniec, musi uznać, że dro
ga do socjalizmu — to jedyna droga, 
która otwiera przed naszym naro
dem olbrzymie perspektywy. Wiemy, 
że od nas wszystkich, od pracują
cych Polaków zależy tempo pochodu. 
Wiemy, że będzie ono tym szybsze, 
im prędzej cały nasz naród będzie 
zdobyty i natchniony przez idee wy
zwolenia człowieka przez ideę socja
lizmu.

Temu dziełu służyć będzie Konsty
tucja Polskiej Rzeczypospolitej Ludo
wej.

Wojsko Polskie 
nie będzie szczędzić sil 

dla pomnażania sił pokoju
Pos. POPŁAWSKI (PZPR) pod

kreślił na wstępie swego przemówie
nia, że w dyskusji nad projektem 
Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej wraz z całym narodem wzią 
lo udział zbrojne jego ramię — Lu
dowe Wojsko Polskie.

Dyskusja wykapała olbrzymi 
wzrost świadomości politycznej 
całego składu osobowego wojska. 
Dyskusja wykazała wzrost spoi
stości wewnętrznej wojska, nie
spożytą siłę armii wyzwolonych 
robotników i chłopów zbratanych 
w serdecznym sojuszu.
Nieprzebyty mur, który istniał 

między elitarnym korpusem oficer- 
a iaK- । skim a masą żołnierski; 

która dziś otacza przedwrześniowej, stanowi

Pierwszy zabrał głos pos 
DZIEJSKI (bezpart.), który

ą w armii 
ił jedną i 

przyczyn jej słabości. W Ludowym 
Wojsku Polskim natomiast między 
korpusem oficerskim a szeregowymi 

młode pokolenie Polski Ludo- głęboka więź klasowa i ide-
—< -----.—। ologiczna, wypływająca z jedności

interesów wyzwolonych z niewoli oŁh
' (Ciąg daiszy na str. 5)
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Charakter, cele i podstawy organizacyjne d^ata iwsejmje
WŁADZY LUDOWEJ

Wicemarszałka Sejmu, Przewodn. Centr. Kom.
debaty konstytucyjnej

lalnoici ludowych organów pań
stwowych, a przede wszystkim za
dania i kompetencje Sejmu oraz 
zasady wybierania Sejmu i Rad 
Narodowych, przy czym podkreśla, 
że wprowadzenie odpowiedzialno
ści posła i członka Rady Narodo
wej przed ludem stwarza gwaran
cję, te wybrany jest istotnie wy
razicielem interesów i woli swoich 
wyborców. .
Analizując następnie roić naczel

nych organów administracji pans.wo 
wej mówca stwierdza m. in.: zasada 
centralizmu demokratycznego, a 
więc podporządkowanie Rad Naro
dowych — Radzie Państwa, Prezy
diów Rad — kierownictwu Rady Mi- 
nistrów, a równocześnie Rad — miej 
scowej ludności, daje gwarancję 
wszechstronnej kontroli ich działal
ności, planowego współdziałania i za
bezpieczenia realizacji wspólnych 
celów i dążeń Państwa Ludowego do 
zabezpieczenia interesów całej pia-

w rządzeniu Państwem.

U

Przemówienie
Str. Demokr. pos. Barcikowskiego w czasie

Charakter, cele i podstawy organi- ekonomiczny w interesie całego spe- 
racyjne władzy ludowej stanowiły łeczeństwa i politycznie wychowują- 
temat przemówienia pos. Barcików- । cym naród.
tkiego (SD). Stwierdził on, że rewo- Omawiając następnie przemycan e 
lucja ludowo - demokratyczna stwo- I pod sztandarem zasady trójpodziału 
rzyła nowy ustrój społeczny i poli-1 władz — reakcyjnych koncepcji oi- 
tyczny, odpowiadający najżywotniej- ganizacji aparatu państwowego przez 
«zym interesom i najistotniejszym różne konstytucje 
dążeniom najszerszych mas ludo
wych Władza ludowa w Polsce opie 
ra się na niewzruszonym fundamen
cie, jakim jest sojusz robotniczo- 
i. . .
w swych szeregach wszystkich ludzi 
pracy.

Klasa robotni'-za będąc przodują
cą klasą społeczeństwa, sprawuje 
państwowe kierownictwo nie 
stworzenia 
pozycji wśród klas, ale dla realizacji, jest jednolitość władzy klasy robot 
Interesów szerokich mas pracujących; , '---- '-‘x-
dla zbudowania społeczeństwa bez- 
klasowego.

Państwo Ludowe gwarantuje ma
som pracującym sprawowanie przez 
nie władzy w kraju. W przeciwień
stwie do burżuazji władza ludowa 
nie maskuje swego charakteru, swo
jej ideologii, jest to bowiem przodu
jąca, moralnie najwyższa,-szlachetna 
ideologia sprawiedliwości i postępu.

Władza ludowa zabezpiecza zdoby
cze ludu pracującego miast i wsi, je
go władzę i wolność — przed siłami 
wrogimi ludowi.

Jakie są te siły — mówi pos. Bar
cikowski — widzimy zarówno w sto
sunkach międzynarodowych, jak i w 
wewnętrznych, zwłaszcza w szeregu 
ostatnich procesów, z których wyni
ka, że wróg nie przebiera w środ
kach.

Władza ludowa — ciągnie mówca 
— w dążeniu do zapewnienia rozwo
ju i wszechstronnego zaspokajania 
potrzeb wytwórczych, konsumcyj-, 
nych i kulturalnych oraz wszelkiego 
rodzaju innych potrzeb, — realizuje 
zaspokojenie tych potrzeb w intere
sie całego społeczeństwa.

Władza Kidowa jednocześnie z 
caeą konsekwencją przeprowadza 
walkę z wyzyskiem, ogranicza, wy
piera i likwiduje klasy społeczne, 
żyjące z wyzysku mas ludowych. 
Celem władzy ludowej jest zatem 
wzrost bogactwa społecznego, 
wzrost dobrobytu narodu, jest pro
wadzenie gospodarki planowej bez 
kryzysów ekonomicznych i bezro
bocia.
Jednym z warunków sprawnego 

funkcjonowania aparatu państwowe
go w Państwie Ludowym jest pra
worządność. Prawa naszego pań
stwa są wyrazem nie tylko woli ludu 
pracującego, lecz i jego żywotnych 
interesów. Nieprzestrzeganie prawo
rządności godzi w te interesy, naru
sza ustanowiony porządek ustrojo
wy, zdobyty olbrzymim wysiłkiem 
mas.

Decydującą właściwością Państwa
Ludowego — mówił dalej pos. Bar-  
cikowski — jest to, że powstaje ono , krajach kapitału stał się dodatkiem 
jako władza eksploatowanej wiek- | do poiicji. Sankcjonuje on dziką sa- 
szości nad znikomą eksploatorską | moV(0]ę policji, żandarmerii i władzy 
mniejszością w celu zbudowania wojskowej wobec sił postępowych, 
socjalizmu. | jawnie służąc interesom kapitalistów

Państwo Ludowe jest państwem 1 w ich ataku przeciwko elementarnym 
twórczym, przekształcającym ustrój prawom ludzi pracy, przeciwko d 

VIC, JCfJAUll JtSl 3UJUOZ. • w- -
chłopski. Front narodowy jednoczy rzędne stanowisko władzy wykona'... . .. __■__J ur-tnłiTndtHlTO?:! 1 —

dla 
sobie uprzywilejowanej

(Dokończenie ze strony 4) 
szarniczó-kapitalistycznej robotni
ków i chłopów.

Wspólny cel, któremu na imię 
zbudowanie jutra socjalistycznego, 
przyświeca całemu składowi osobo
wemu wojska i zespala go wokół 
szczytnych zasad wyrażonych w 
projekcie Konstytucji.

Polska Ludowa wyjzuciła na | 
śmietnik historii bluźniefcze słowa 
Piłsudskiego: „Zolnierzd należą do 
kasty obywateli bez praw... wojsko 
milczeć musi i... być tylko niemym 
świadkiem tego, co się dzieje .

Na śmietnik historii wyrzuciła Pol
ska Ludowa artykuł 32 faszystow
skiej konstytucji kwietniowej, gło
szący: „W głosowaniu nie biorą u- 
działti wojskowi należący do zmobi
lizowanej części wojska lub Marynar
ki Wojennej". Haniebny ten artykuł 
ustąpił miejsca artykułowi 84 pro
jektu Konstytucji Polskie Rzeczypo
spolitej Ludowej, stwierdzającemu: 
„Wojskowi mają wszystkie prawa 
wyborcze na równi z osobami cywil

Siła Ludowego Wojska Polskiego — 
podkreśla pos. Popławski wypjy- 

 - - wa z płomiennego patriotyzmu lu-
cującej ludności kraju i ich udziału [ dowego jego żołnierzy, nieodrodnych

tej liczbie konstytucję marcową z 
1921 r., pos. Barcikowski wyjaśnia, 
że dla panowania burżuazji właści
wym jest nie podział władzy, a nad- 

czej nad władzą ustawodawczą i są
dową.

Władza państwowa w państwie ty
pu socjalistycznego jest jednolita 
i niepodzielna. Wynika ona z jedno
litości i społeczno - klasowego cha
rakteru jej organów. Źródłem, jej 

i ńiczej i ekonomiczna baza, która 
tworzy socjalistyczny system ekono
miczny i socjalistyczną własność na
rzędzi i środków produkcji.

Pos. Barcikowski omawia na
stępnie zasady organizacji i dzia- 

Wymiar sprawiedliwości 
na straży ustroju ludowo-demokratycznego 

gwarancją praworządności 
Mowa min. posła Chajna, Sekr. Gen. CK 

Str. Iłem, w czasie debaty konstytucyjnej 
Poseł Chajn (SD) poświęcił swe 

. przemówienie analizie podstawowych 
założeń, zadań oraz zasad organiza
cji i działania sądów i prokuratury 

' w Polskiej Rzeczypospolitej Ludo- 
wei- . . uPrzepisy o sądownictwie w kon
stytucjach państw typu burżuazyj- 
nego — rozpoczął mówca — należą 
do najbardziej zakłamanych rozdzia
łów, dają świadectwo niezaprzeczal
nej prawdzie, że sąd w ustroju bur- 
żuazyjnym jest narzędziem uciemię
żenia ludu przez wyzyskujących, że 
jest sługą kapitału, że gwarantuje 
rządzącej burżuazji możność rozpra
wienia się z pracującymi i utrzymy
wania przemocą swego panowania.

W Polsce przedwrześniowej są
downictwo i prokuratura były czo
łówką antyludowego aparatu, na
rzędziem ucisku i eksploatacji mas 
pracujących. Był to najbardziej 
znienawidzony prze^ naród aparat 
państwa obszarnicZo-kapitalistycz- 
nego.

W epoce imperializmu, a zwła
szcza po drugiej wojnie światowej, 
wskutek zaostrzenia się przeci
wieństw klasowych i podziału świa
ta na obóz postępu, demokracji i po
koju na czele z ZSRR i na obóz im
perializmu i wojny, któremu prze
wodzą Stany Zjednoczone Ameryki 
Półn., z burżuazyjnego sądu spadają 
ostatnie, w dodatku czysto zewnętrz
ne  pozory demokratyzmu. Sąd w

mokratom i obrońcom pokoju.
Istota klasowa ludowego wymiaru 

sprawiedliwości — -podkreśla mów
ca  polega na tym, że stoi on na 
straży ustroju ludowo-demokratycz
nego naszego kraju.

Sąd i prokuratura zajmują wśród 
organów państwowych poczesne 
miejsce, tworzą dwa odrębne syste
my: system organów sądowych i sy
stem organów prokuratorskich.

Działalność ludowego wymiaru

uiv w viv, ----
wojskowej wobec sił postępowych,

Drogi rozwojowe rzemiosła polskiego
ulrwalone w nowe] Konstytucji

l*rm* mó wic nic posła MosUwy (SI))
w czasie debatfy konstytucyjnej w Sejmie

Pos. Moskwa (SD) omówił właści
we drogi rozwojowe rzemiosła Dol
skiego utrwalone w Konstytucji Pol
skiej Rzeczypospolitej Ludowej

W warunkach kapitalizmu — o- 
świadczył mówca — rzemiosło pol
skie było wyzyskiwane przez karte
lowy wielki kapitał i lichwę banko
wą. W warunkach ustroju kapitali
stycznego podstawową masą rzemio
sła ulegała ruinie gospodarczej. Rze
mieślnicy przestawali być samodziel | 
nymi wytwórcami, a stawali się na- 
jemnikąmi.

krrfHłlep«sP Moskwa botnkcxa może widzieć w nim po-
rzenŁii możliwości prawidłowe- w wake o umocmeme wła-

interesów dzy ludowej w lolsce.

rzemiosło indywidualne ma per
spektywy pracy będąc chronione

przez ustawę konstytucyjną.
Konstytucja Polskiej Rzeczypospo

litej Ludowej stwarza warunki dla 
rozszerzania i pogłębienia natuiai- 
nego sojuszu rzemieślnika z klasą 
robotniczą.

W wyniku wzrastania świadomości 
wśród rzemiosła uspołecznionego i in 
dywidualnego rośnie jego wkład w 
dzieło budownictwa podstaw socja
lizmu w naszym kraju. Stwarza to 
podstawy wzrostu zaufania klasy ro
botniczej dó irzeimljosłai. Klasa ro-

► t

go rozwoju. Ochrona 
pracującego rzemiof^a podniesiona 
została do godności normy kon-

Kończąc pos. Moskwa stwierdza, 
że rzemiosło polskie pozbawione było 
w ustroju kapitalistycznym nie tylkostytucyjnej. W momencie kiedy w ;e™^Xw^owych a e i moż- 

T‘r-^ S’SmTS-SX.X WUM ono w Kon- 
bione kartele i monopole. I stytucji Polskiej Rzeczypospolitej
5X«e .łest do ruiny i u- Ludowej odzx^edleme swoich 
padku, w ustroju Polski Ludowej dązen.

Drugi dzień Zlotu
Młodych Przodowników

Drugi dzień Zlotu Młodych Przodow
ników Budowniczych Polski Ludowej 
przeszedł pod znakiem braterskiej soli
darności młodzieży polskiej z postępową 
młodzieżą całego świata.

Na wielkim wiecu na Służewcu, w 
którym wzięły udział delegacje z 27 kra
jów przedstawiciel Światowej Federacji 
Młodzieży Demokratycznej przekazał 
ZMP sztandar Federacji. Tego samego 
dnia odbyły się liczne spotkania delega
tów zagranicznych z młodzieżą polską.

W miasteczkach zlotowych delegaci z 
całego kraju spotkali się z przedstawi
cielami Rządu 1 Partii. Młodzież zwie
dziła stolicę, podziwiając jej piękno, jej 
szybką rozbudowę.

Wieczorem młodzież wraz z mieszkań
cami stolicy bawiła się wspólnie na wspa 
niałym karnawale na Wiśle.

Młodzi przodownicy z woj. bydgoskie
go spotkali się z min. Matuszewskim.

Młodzież obdarowała przedstawiciela 
KC PZPR kwiatami i upominkami.

Młodzież bydgoska 
bawi się na Zlocie 
z budowniczymi Metra

W niedzielę zlotową w godzinach 
czornych, tak jak we wszystkich punk
tach, gdzie odbywały się zabawy, gwar
no było na Wybrzeżu Kościuszkowskim. 
Gospodarzami zabawy są tu budowni
czowie metra warszawskiego, którzy, po
konując trudności, zwycięsko realizują 
ważny fragment budowy notvej, pięknej 
socjalistycznej Warszawy.

Właśnie przed chwilą mówił o tym 
dyrektor metra. W takt muzyki radiowej 
ochoczo tańczy wiele par na parkiecie. 
W pewnej chwili muzyka cichnie i kon
feransjer zapowiada występy zespołów 
artystycznych woj. bydgoskiego.

Na scenę wkraczają: chór między
szkolny z Bydgoszczy, zespół taneczny 
„Kujawy" z Inowrocławia, zespół akor
deonistów z Grudziądza, zespół Państwo
wej Szkoły Reżyserów Teatrów Ochot
niczych z Bydgoszczy, zespół regionalny 
pałucki z Góry pod Żninem.

Bogaty program śpiewów 
zespołów bydgoskich gorąco 
publiczność. Padają okrzyki: 
je młodzież z Kujaw".

Świetnie wykonane kujawiaki podbiły 
I serca budowniczych metra 1 publiczności 

warszawskiej. „Dumny śpiew" razem z 
chórem śpiewają wszyscy. Pomimo de
szczu zabawa w radosnym nastroju 

i trwała do późnych godzin wieczornych, uicznej.

wie

synów głęboko patriotycznego naro
du polskiego.

Siła Ludowego Wojska Polskie
go — mówi dalej pos. Popławski 
— wyr’ywa z przyjaźni, pomocy 
oraz przykładu Wielkiego Związ
ku Radzieckiego i niezwyciężonej 
Armii Radzieckiej. . .
Silu Ludowego Wojska F^lskie^ 

w \ pływa z kierownicze, roli Polsk.ej 
Zjednoczonej Partii Robotniczej w 
narodzie i w wojsku, z pomocy, t o. 
ski i opieki, jaką okazywał nąni i 
zawsze okazuje nada przewódn tzą 
cv Partii, Kierownik i Organizator 
Wojska — Tow. Bierut.

Kończąc swe przemówienie pos. 1 o- 
plawski stwierdza wśród hucznych 
oklasków całej Izby:

Pragnę zapewnić naród polsKi, ze 
Ludowe Wojsko Polskie nie będzie 
szczędzić sił dla pomnażania swego 
wkładu w dzieło obrony pokoju, 
którego niezawodnym Chorążym 
jest Wielki Stalin. Pragnę 
naród polski, te Ludowe Wojsko 
Polskie stać będzie niezłomnie «» 
straży jego twórczej, pokojowej pra
cy. zmierzającej do pełnego urzeczy
wistnienia szczytnych zadań, wdar
tych w projekcie Konstytucji Pol. 
siwej Rzeczypospolitej Ludowej.

Olbrzymia rola nauki 
w służbie narodu

Pos. Stanisław MAZUR (PZPR) «’«" 
w ił o nowej roli nauki w nasz) m 
kraju, znajdującej dobitny w ' raz w 
postanowieniach przedłożonego p 
jektu Konsty tucji.

W nowvch warunkach nauka w 
Polsce objęła, zgodnie z je, wlascl- 
wvm głęboko humanitarnym <*le®> 
funkcję służby dla narodu 1 w >zlą 
w okres, w którym powirfna w całej 
pełni być użyta do walk! o podire 
sienie poziomu kulturalnego 1 mate
rialnego szerokich mas.

Nauka polska efektywnie włą
cza się do realizacji Planu b-let- 
niego — podkreśla mówca — 
wzrasta stale znaczenie i popular
ność naszej nauki w państwie..li
czeni są otaczani, jak mówi o tjm 
art 65 przedłożonego projektu 
Konstytucji, szczególną opieką » 
przyznawane wielu z nich dorocz
nie odznaczenia i nagrody pań
stwowe są wyrazem tego, te K ąu 
Ludowy wysoko ceni ich pracę.
Zadania: które sibją' * W(polską 

nauką na obecni m etapie budow y 
podstaw socjalizmu w naszym kraju 
są olbrzymie. Aby mogły być sku
tecznie wykonane dziej przyspieszyć rozwoj nauki i na 
dać temu rozwojowi właściwy k, 
runek.

Wielki wpływ na kształtowanie sę 
poglądów polskich uczonych na 
sprawę nauk, wy warto, zaznajomie- 
nie się ich z nauką radziecką, PolslY 
uczeni coraz lepiej usw *
bie, że nauka w Zw ązku Rąóz.ec- 
kim zawdzięcza swój wspaniały 10 
wój całkowitemu powiązaniu z z. - 
ciem narodu, oparciu ie.l na 
w y ch św iatopoglądow ych 1 
g;ćznych podstawach, jakie daje 
materializm dialektyczny oraz wp o- 
wadzeniu w szerokim zakresie pl<* 
uowaniu nauki.

Postanowienia przedłożonego pro
jektu Konstytucji —
Mazur — dotyczące nauki zabez 
pieczają w pełni warunki dlai 
prawidłowego rozwoju i ich reali
zacja umożliwią budowę wimkiJJI 
postępowej nauki w naszym kraju, 
nauki godnej naszego narodu kio- 
cz^cego do socjalizmu.
Zagadnienie społecznej 

środków produkcji 1 gospodarki pla
nowej jako podstawy ustroju Polskiej 
Rzecz' pospolitej Ludowe by ło tema- . r r . . —Blinowskieg®

sprawiedliwości skierowana jest 
przeciwko aktom sabotażu i dywer- 
sji, godzącym w nasz system gospo
darczy, w naszą własność społeczną, 
w polityczne, kulturalne i społeczne 
zdobycze ludu pracującego, w roz
wój spółdzielczości, w rozwijającą się 
spójnię gospodarczą między miastem 
i wsią.

Ludowy wymiar sprawiedliwości 
powołany jest szczególnie do za
gwarantowania ludowej prawo
rządności. W realizacji tych funk
cji jest on niezależny i podporząd
kowany wyłącznie ustawom.

Konstytucja rozszerzając i utrwa
lając zasady demokratyzacji całego 
systemu państwowego — rozszerzyła 
i utrwaliła także podstawy demokra
tyczne w zakresie organizacji i dzia
łalności ludowego wymiaru sprawie
dliwości. Podstawy te ujęte Są w na
stępujących pięciu zasadniczych 
sformułowaniach konstytucyjnych :

PO PIERWSZE — jednolity wy
miar sprawiedliwość! dla wszyst
kich obywateli.

PO DRUGIE — niezależność sę
dziów, którzy podlegają tylko usta
wom.
PO TRZECIE — wybieralność 
sędziów.

i PO CZWARTE — kolegialność 
składu sądu z udziałem w nim ław
ników ludowych.

PO PIĄTE — jawność rozprawy 
sądowej przy jednoczesnym zapew
nieniu prawa posiadania obrońcy 
i prawa do obrony.
Poseł Chajn omawia następnie 

’ szeroko każde z wymienionych pię
ciu sformułowań konstytucyjnych.

Przechodząc następnie do scharak
teryzowania roli i zadań Prokuratu
ry, jako gwaranta nraworządnosci — 
mówca podkreśla, że kluczowym za
daniem, którego realizacji Prokura
turą powinna poświęcić wiele wysił
ków, jest zadanie ochrony mienia 
społecznego przed wszelkimi zama
chami ze strony elementów przestęp- 
czych.

Dalszym niezwykle ważnym zada
niem Prokuratury jest walka z ele
mentami, usiłującymi osłabić spójnię 
między miastem a wsią. Zadanie to 
jest realizowane przede wszystkimi------ Jr ._przez ściganie elementów kułacko- j tern przemówienia pos. 
spekulacyjnych, naruszających pra- IP/.fK). 
wa wydane przez Państwo Ludowe. - 

Reasumując mówca podkreśla, ze 
cała działalność Prokuratury skiero
wana jest na ochronę ludowego u- 
stroju społeczno-politycznego i pań
stwowego, na strzeżenie praw i in
teresów obywatela — budowniczego 
socjalistycznego społeczeństwa.

i tańców 
oklaskuje

„Niech zy

I Pos NAŁKOWSKA fbezpart.) 
stwierdza, że nasz projekt

I cji nie jest wezwaniem ani obietnicą. 
Jest dotrzymaniem.

Stanowi on nie tylko dokument 
wiedzv o człowieku i J«gn in^m udziale w kształtou^iu 

swego losu. Jest me ylko 
zwvciestwa w nieustannej walce • 
urzeczywistnienie postulatu sprawie
dliwości. Nie t\lko rękojmią szero
kiego rozwoju sztuki i twórczości na- 

1 uki oraz uczynienia dostępnymi tych 
dóbr każdemu człowiekowi w roi-

Serdeczne spt t’ ania 
uczestników Zlotu 
z przedstawicielami wWz 
i delegaciami zagrań czntim świadectwem rzeczywistości.

_ . ni. t/awipra nostulatÓWWARSZAWA (PAP). Pod kon:ec 
pierwszego dnia Zlotu w miastecz- 
kach i kwaterach zlotowych odbyły 
się liczne spotkania delegatów z 
przedstawicielami władz państwo
wych, weteranami walk rewolucyj
nych polskiej klasy robotniczej i z 
przedstawicielami młodzieży zagra-

t ponadto w znacznej mierne 
_  ’ ' ' Jego

tekst nie zawiera postulatów, tylko 
stwierdzenia, te jest kodyfikacją 
praw już będących w mocy, przez 
tycie dzisiejsze doświadczonych i 
nim poręczonych. .lego linie archi
tektoniczne wypełnia dzieląca SW 
polska rzeczywistość, dla które,) mia
ra wartości jest praca.

Obrad} Uwają.
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Czołowi realizatorzy Planu SZeŚCiOletniegO 'Manifest trudem milionów w czyn
IIjT ■■■ ■■ _ r ■»asi a 10^0   '***'*udekorowani Krzyżami Zasługi na uroczystej sesji WRN
Wielka sala Okręgowej Radv 

Z-wiązkow Zawodowych w Bvd- 
Spszczy wypełniona do ostatniego 
nuejsca. To radni Wojewódzkiej Ra
dy Narodowej w Bydgoszczy, przed
stawiciele klasy robotniczej przed
stawiciele rodzącej się socjalistycznej 
wsi pomorskiej i przodującego chłop
stwa przedstawiciele młodzieży, rze
miosła i inteligencji przybyli na uro
czystą ses.ę Wojewódzkiej Rady Na
rodowej zwołaną z okazji VIII rocz
nicy Manifestu PKWN i Święta O- 
drodzenia.

Akademia rozpoczyna się. Orkie
stra symfoniczna Polskiego Radia gra 
Hymn Narodowy, po czym wiceprze
wodniczący Prezydium’ WRN An
toni Jakubowicz wita przybyłych.

ża stołem prezydialnym, obok u- 
tfdv członków7 prezydium
"luk miejsca zajmują: jako'prze
wodniczący Sesji radny Stanisław’ 
Lehmann, jako sekretarz sesji, Broni
sław Owsianik, a dalej zaproszeni 
do prezydiuni — sekretarz organiza
cyjny KW PZPR Władysław Nie- 
smiałek, przewodn. WKW ZSL Jerzy 
Rumianek, przedstawiciel WK SD 
Stanisław Chełminiak. zastępca 
przewodn. ZW ZMP Jan Redka. prze
wodniczący ORZZ Remigiusz Waber-

sekr. W Z ZSCh Zofia Bracitszew- 
ska, sekr. WZ LK Anita Szymańska, 
przedst. WKOP Marceli Kubiński, 
przodownik Spółdz. Produkcyjnej Ję- 
drowice pow. Włocławek, Stanisław 
Piński, przodownik pracy PKS Ma
rian Kowalski, przodownik PZWME 
Józef Nowak. przodownik POM 
Strzelno, Jan Marczewski i przodu
jąca chłopka ze wsi Łochowo, Kazi
miera Bartkowiak.

Na trybunie staje wiceprzewodni
czący Prezydium WRN Antoni Jaku
bowicz i wygłasza referat poświęco
ny ylH rocznicy PKWN oraz osiąg
nięciom naszego województwa w mi
nionych latach Polski Ludowej. Sło- 
W’a mówcy raz po raz głuszy burza 
oklasków. Rytmicznie uderzają ro- 
bociarskie dłonie. Niosą się okrzyki 
na cześć Prezydenta Bolesława Bie
ruta, na cześć wiełkiego Stalina.

W dalszym ciągu obrad na wnio
sek przewodniczącego sesji Stanisła- 
wa Lehmanna delegacja Rady udajć* 

pod Pomnik Wdzięczności, celem 
złożenia wieńców w hołdzie żołnie
rzom i oficerom Armii Radzieckiej, 
poległym w walce o wolną Polskę.

Z kolei wieenrzewodn. Prezydium 
WRN, Antoni Jakubowicz, w imie
niu Ministra Rolnictwa, wręcza dele-

Strzelno sztandar prze- 
cnodni za zwycięstwo we współza- 
wodnictwie za okres 1951/52. Zwycię
ska załoga POM. za sukcesy w bu
downictwie socjalistycznej wsi byd
goskiej, otrzymała ponadto nagrodę 
pieniężną w wysokości 5.(X)0 zl.

Kiedy przewodniczący Sesji przy
stępuje do odczytania 27 nazwisk 
przodujący eh robotników i chłopów, 
którym Prezydent RP Bolesław Bie
rut przyznał srebrne i brązowe Krzy
że Zasługi, na sali długo nie milkną 
oklaski. Padają okrzyki na cześć czo- 
iowveh realizatorów Planu 6-letnie
go. W imieniu Prezydenta RP odzna
czonych dekoruje Krzyżami Zasługi 
^^przewodniczący Prezydium

Srebrne Krzyże Zasługi otrzymali: 
Jan Brzeziński, PZWME Bydgoszcz, 
Józef Nowak. -•
Józef Bruch.

Grudziądz. Stanisław Butowski Paro- 
"ozownia Chojnice, Antoni Kokociń- 
!,*u; Parowozownia Grudziądz, Pa- 

" alldow ski, Parowozownia 
Grudziądz, Klemens Strzelecki, za
wiadowca stacji Bydgoszcz Gł. i Łu
cjan Śląski Parowozownia Toruń 
Kluczyki.

Brązowe Krzyże Zasługi otrzymali; 
Wanda Przybysz PZWME Byd
goszcz. Walenty Domagalski Spółdz. 
Prod. Dąbrówka Słupska, Stefan Lu
tomski ( HMB. Czeslaw7 Mueiał, PKS 
Inowrocław, Hieronim Chęsy stacja 
Inowrocław. Kazimierz Churawski 
Parowoz. Bydgoszcz-Wschód, Leon 
Czerwiński. Parowoz. Grudziądz, 
Bernard Jabłonowski stacja Działdo-

wo, Feliks Jabłoński PKP Toruń. 
Franciszek Popiesz, Parowoz. Bvd- 
§®?ZCZ;Wscll?d; Fra“Ciszek Półgęsek. 
PKP Solec Kujawski, Karol Solecki 
stacja By dgoszcz-Wschód. Franciszek 
bpicker, Parowoz. Bydgoszcz GL, Jó
zef Leszczkowski, Parozowoz. Choj-

. Sylwester Switajski stacja 
PLr^'o^j ‘Stanisław Tomaszewski, 
rtyj Bydgoszcz, Heart k Urbanowicz, 
Parowoz. Bydgoszcz Gl.

Uroczysta sesja dobiega końca. Or
kiestra gra Międzynarodówkę. Po
tężnie brzmi melodia rewolucyjnej 
pieśni. Lstokrotniouy m echem odbija 
się od ścian sali ORZZ.

W drugiej części uroczystości od
były się występy artystów’.

(Dokoóczenie ze strony 3)
\f amv zbudow ać w okresie Planu 

6-letniego około 1400 wielkich 
i średnich obiektów. Powstają potęż 
ne elektrownie, wielkie piece, wal
cownie i huty.

Budujemy nowe miasta i równe 
miastom mieszkaniowe dzielnice ro
botnicze.

przekuty
r. 1950 — 6 mi-

W0AD©M©SCI l OLIMPIADY

PZWME Bydgoszcz, 
Przeds. Robót Drogo

wych Czernikowo, Bolesław Achra- 
mowicz. Parowozownia Toruń Głów
my, Kazimierz Buler, Parowozownia

PIŁKARZE PRZEGRYWAJĄ 
Z DANIĄ 0:2

W spotkaniach o wejście do ćwierć, 
finału olimpijskiego turnieju piłkarskie
go uzyskano następujące wyniki:

W Helsinkach Węgry — Włochy’*??* 
(2.0). W Lahti Turcja — Antyle Holen
derskie 2:1 (1:0), w 
Norwegia 4:1 (2:0), 
Polska 2:0 (1:0).

Drużyna polska _ 
niż w meczu z Francją. W pierwszej "po
łowie gry Polacy mieli przewagę, jednak | 
nie wykorzystali wielu dobrych sytuacji 
pod bramką Duńczyków. Po przerwie o- 
braz gry uległ zmianie. Duńczycy zaczę
li dochodzić coraz częściej do głosu t 
zdobyli wyraźną przewagę. Jedynie do
skonała gra Szymkowiaka uratowała na
szą drużynę od utraty dalszych bramek. 
Poważnym błędem naszych piłkarzy by
ło niedokładne krycie, co pozwalało 
przeciwnikom na swobodne przejmowa
nie podań.

Atak polski grał bardzo dobrze. 
Ruchliwy Alszer inicjował wiele ofen
sywnych zagrań, Krasówka oddał wie- 
le niebezpiecznych strzałów, wspoma
gał skutecznie własną defensywę 1 
był bodaj najlepszym zawodnikiem 
w naszej drużynie. Cieślik walczył o 
piłkę ofiarnie, jednak zbyt mało strze- | 
lał. Skrzydłowi Sobek i Wiśniewski ' 
mieli trudne zadanie, mając za prze- i 
ciwników wysokich i silniejszych fi
zycznie obrońców duńskich. W porno- I 
cy szybki Mamoń grał ofensywnie 1 1 

, był zdecydowanie lepszy od Bieńka. Z 
trójki obrońców najlepiej wypadł Aa- 
nisz. Szymkowiak w bramce zdobył 
sobie uznanie publiczności doskonały
mi interwencjami w najcięższych mo
mentach.
W drużynie duńskiej doskonale wypa

dli obaj obrońcy oraz prawy łącznik 
D. Peterssen.

Mecz stał na dobrym poziomie. Gra 
była szybka, a akcje obu ataków zmie
niały się błyskawicznie. Gra Polaków 
była bardziej efektowna, jednak mniej 
skuteczna. Duńczycy grali długimi prze
rzutami, a każde zagranie ich ataku 
było groźne.

Bramki strzelili: w 17 min. Lundberg 
i w 73 min. Nielsen z rzutu wolnego.

Polska: Szymkowiak, Gędłek, Kaszu
ba, Banisz, Mamoń, Bieniek, Sobek, 
Krasówka, Alszer, Cieślik, Wiśniewski.

Dania: Johansen, P. Petersen, Nielsen, 
Terkelsen, Andersen. Blicher, J. Han
sen, B. Petersen, T. Hansen, Lundberg, 
Seebach.

Zawody prowadził Norweg Ballstad.
POLSKA CZWÓRKA BEZ STERNIKA 

ZWYCIĘŻA W REPESZAŻU
Polska czwórka bez sternika: Schwar- 

cer E„ Schwarcer Z„ Jagodziński i Zar-

Tampere Szwecja — 
w Turku Dania —

zagrała dużo lepiej

Fragment defilad u 'ta Stadionie Wojska Polskiego m dnht otwarcia 
fkotu Młodych Przodownikom. (CAF — fot. Zdzisław Wdowiński)

nowiecki zwyciężyła w repeszażu, roze
granym w poniedziałek 21 bm. na torze 
w Meilahti. Polacy, którzy w niedzielę 
zajęli w przedbiegu 3 miejsce, pojechali 
w poniedziałek bardzo dobrze, zwycięża 
jąc osady Węgier i Kanady.

Zaraz po starcie prowadzenie objęła 
osada węgieręka, przed Kanadą i Polską. 
Kolejność ta utrzymuje się do półmetka. 
W dalszej fazie biegu Polacy zwiększają 
tempo i na 500 m przed metą są już 
pieiwsi, mając pół długości przewagi 
nad Węgrami 1 półtorej długości nad 
Kanadą. Na finiszu Polacy zwiększają 
ilość uderzeń do 32 i zdecydowanie wy
grywają bieg w czasie 6:45,9. Węgry ma
ją czas 6:50,3, Kanada — 
zwycięstwem tym zdobyli 
do dalszych rozgrywek.

Zdyskwalifikowana w 
j przedbieęu polska dwójka 

(Świątkowski, Wieśniak) 
repeszażu z UgA i Saarą. 
Amerykanie w czasie 7:28,< ___ „
drudzy w czasie 7:39,7 i zostali wyelimi-, 
nowani z dalszych rozgrywek.
POLAK JOK1EL ZDOBYWA SREBRNY 

MEDAL W GIMNASTYCE
W gimnastyce indywidualnej, w ćwi- I 

czeniach wolnych (w układzie obowiąz
kowym i dowolnym) Polak Jokiel zdo
był srebrny medal olimpijski, zajmując 
drugie miejsce razem z Japończykiem 
Uesako. Obaj uzyskali po 19,15 pkt. Pier
wsze miejsce w tej' konkurencji zajął 
Szwed Thoresson — 19,25 pkt.

W ćwiczeniach na kółkach (układ o- 
bowiązkowy 1 dowo-lny) trzy medale o-1 
bmpijskie zdobyli gimnastycy radzieccy 
w kolejności: 1) Szaginian — 19,75, 2) 
Czukarin — 19.55, 3) Leonkln — 19,4d.’ 
LITUJEW WICEMISTRZEM OLIMPIJ

SKIM NA 499 m PŁOTKI
Finał: 49 m przez płotki: 1) Moore 

(USA) — 50,8 — rek. olimpijski, 2) Litu, 
jew (ZSRR) - 51,3, 3) Holland (Now. 
Zel.) — 52,2, 4) Julin (ZSRR) — 52,8, 5) 
Whittle (Ang.) — 53,1, 6) Filiput (Wl.) 
— 54,4.

GRIGAŁKA (ZSRR) PIERWSZY 
Z EUROPEJCZYKÓW W KULI 

w eliminacjach minimum wynosiło 
14.50. Najlepszy wynik uzyskał O'Brien 
(USA) — 16.5 m. Następny był Grigałka 
(ZSRR) — 15.90. Czechosłowak Skobla 
miał 15,29, Fiedorów (ZSRR) — 15,15, 
Krzyżanowski z wynikiem 14,90 był 11. 
Łomowskl nie startował.

Finał:
1) O'Brien (USA) — 17,41 m (rekord 

olimpijski, poprzedni rekord z 1948 r. — 
17,12). 2) Hooper (USA) — 17,39. 3) Fuchs 
(USA) — 17,06. 4) Grigałka (ZSRR) — 
16,78 m, 5) Nielson (Szwecja) — 15.55, 5) 
Savidge (Angl.) — 16.19.

Fiedorów był 7 z wynikiem 15.06 m, 
Skobla — 9 
żanowski — 
z wynikiem 

W finale 
było razem 
decydowała

Finał 100 1
gino (USA) — io,4; 2) Mac Kenley (Ja- I 
majka) — 10,4, 3) Bailey (Angl.) ■ 
4) Smith (USA)
(ZSRR) — 10,5, 6) Treloar (Australia) — 
10,5.

GRABOWSKI 
W SKOKU W DAL 

Przykry zawód sprawił nam Grabow
ski. który odpadł w eliminacjach w 
skoku w dal. Minimum kwalifikujące do 
finału wynosiło 7,20 m. Osiągnęło je tyl
ko 7 zawodników, wobec czego uzupeł
niono finalistów do 12 według najlep
szych kolejnych wyników. Trzeba pod
kreślić, że wśród tej dwunastki byto 
trzech zawodników z wynikiem 7,00 m.

Wyniki finału:
1) Biffle (USA) — 7,57, 2) Gourdine 

(USA) — 7,53 m, 3) Foeldessy (Węg.) — 
7,30 m, 4) Fasanha (Brąz.) — 7,23 m, 5) 
Valtonen (Fin.) — 7,16 m, 6) Grigoriew 
(ZSRR) — 7,14 m. 7) Israelsson (Szwecja) 
— 7,10 m, 8) Faucher (Fr.) — 7.02 m.

DOLEŻAL (CSR) WICEMISTRZEM 
OLIMPIJSKIM W CHODZIE 50 KM 
Chód na 50 km zakończył się dużym 

sukcesem zawodników ZSRR 1 państw 
demokracji ludowej:

1) Dordoni (Wł.) — 4.28,07,8 (rekord o- 
limpijski), 2) Dolezal (CSR) — 4.30,17,8, 3) 
Roka (Węgry) — 4.31,27,2, 4) Whitelock 
(Angl.) - 4.32,24,4, 5) Lobastow (ZSRR)

— 4.32,34,2, 6) Uchow (ZSRR)

8:51,5. Polacy 
prawo startu

niedzielę w 
bez sternika 
startowała w 
Bieg wygrali 

,4. Polacy byli

_ -----------  —, iro rn,
l z wynikiem 15,92, a Krzy- | 
uplasował się na 10 miejscu | 
15,08.
100 m pięciu zawodników , 
na mecie; o kolejności za- 
znowu taśma filmowa, 
metrów mężczyzn: 1) Reml-

♦
Na jednej z ulic Bydgoszczy młody 

człowiek, wskazując na stojące auto 
mówi do drugiego: — Patrz, 10 „War
szawa".

— Nie widziałćś jeszcze „Warsza
wy ? — Zdziwił się'drugi.

Tak lata wielkiego planu przy
zwyczaiły nas do osiągnięć i prze
staliśmy się ini dziwić, a przecież to 
dopiero 6 października 1951 r. ogodz. 
14 zjechał z taśmy na Żeraniu pierw
szy polski samochód osobowy. A na
stępnego dnia w Lublinie przykręco
no ostatnie śruby do pierwszego pol
skiego -samochodu ciężarowego.

„Lubliny" i „Warszawy" wyjecha- 
[ ły na ulice.

W ciągu dwóch dni tego miesiąca 
ruszył nowy nieistniejący w Polsce

• przemysł samochodów y.
M ciągu lat odrabiamy stulecia.
Gdy spotkasz czytelniku doniesie

nie m prasie, że znowu spuszczono 
J*a wodę nowy rudowęglowiec — nie 
dziwisz się, a przecież niedawno spłv 
nął na wodę „Soldek", pierwszy rudo 
węglowiec polskiej produkcji.

12 czerwca 1951 r. Premier Cyran
kiewicz wziął z rąk wytapiaczy Pio
trowskiego i Gościeniowskiego ciężki 
młot i uderzył kilkakrotnie w długi 
stalowy szpikulec i...z sykiem bu
chając żarem i snopem iskier, spły
nęła pierw sza stal z huty „Częstocho
wa" — dziś Bolesława Bieruta.

Przeszły miesiące — a z nowych 
pieey tej huty i wielu innych spły
wa stal i surówka. Spływa i krzep
nie w postaci nowych maszyn, tęże
je w silę Polski Ludowej.

, A w kilka dni później mówił wice- 
j premier Aleksander Zawadzki:

„Fab ryka w Wizowie otw iera no- I 
wy okre- w historii przemysłu kwa- 

| su siarkowego w Polsce".
każdy dzień od pamiętnego Manife 

stu Lipcowego m ciągu tych 8 lat 
otwiera nomy okres historii na jakimś 
odcinku naszego życia, a łącznie no
my historię naszego narodu.

1 1VTiedaw no byłem w Ciechocinku.
W domu wczasowym ..Robot

nik" uwagę moją zwrócił mężczyzna 
w średnim wieku — mówiący twar
dym śląskim akcentem.

Okazało się, że jest to Karol 
Kałuża szósty 
kl«’"y wvkonał 
Dowiedziałem się, i. 
go współtowarzysz to robotnik - 
huty „Hortensja" Adamus. W tymże 
domu spotkałem warszawską robot
nicę Julię Wojciechowską, która przy 
jechała tu leczyć reumatyzm.

Oto niektórzy z tej wielkiej rze
szy, przekraczającej już w roku u- 
bieglyni 6(MI tys. korzystających z ak
cji wczasów.

A oto kilka cyfr:
Liczba ubezpieczonych: 1959 — 4,7 

mil. osób. 1951 — 12 mil. W roku 
1937 mieliśmy’ w Polsce 44 żłóbki, a 
już w 1949 r. — 474. W roku 
1951-52 w 8.147 przedszkolach by ło 
370.000 dzieci. To są cyfry. Ale za 
cyframi stoją ludzie którzy korzysta
ją z tych osiągnięć.

Dzienny nakład prasy wynosił w r.

1939 — 900.000 — w 
lionów.

Oto kilka faktów 
nych dowolnie z tego morza przy
kładów, świadczącycn^o naszym roz
woju.

W roku bieżącym stoją przed nami 
poważne zadania. Produkcja prze
mysłowa wzrośnie w stosunku do 
1949 r. o 99 proc. Idziemy naprzód. 
W 1949 r. otwieraliśmy trasę W—Z, 
dziś oddajemy do użytku MDM.

Rzuciliśmy okiem wstecz na kilka 
tylko (aktów7 i cyfr. Na opisanie 
wszystkich osiągnięć nie starczyło
by już księgi. Osiągnięcia te za
wdzięczamy wysiłkowi ludzi pracy, 
władzy ludowej oraz braterskiej po
mocy ZSRR. Kierując się wskazania
mi Polskiej Zjednoczonej Partii Roj 
botniczęj — naród nasz idzie od Ma
nifestu do Polski socjalistycznej, « 
zdobycze nasze utrwala nowa Kon
stytucja.

i cyfr wybraJ

T. SOKÓŁ

że 
górnik 

Plan
że • drugi je

w Polsce.
6 - letni.

z

Do Warszawy przybyła na Złoi 
Młodych Przodowników — Rudowni- ' 
czych Polski Ludowej delegacja Smia 
tomej Federacji Młodzieży Demokra
tycznej.

.Va zdjęciu: Na lotnisku przemawia 
delegat młodzieży syryjskiej, który 
przybył razem z delegacją SFMD

(CAF — fot. St. Wdowiński)

, Referat Prezydenta Bieruta
na łamach prasy radzieckiej

MOSKWA (PAP) Wszystkie dzień, 
niki moskiewskie zamieściły referat 
Prezydenta RP Bolesława Bieruta, ’ 
wygłoszony na posiedzeniu Sejmu 
Ustawodawczego w dniu 18 lipca br. 
o projekcie Konstytucji Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej.

Uroczyste akademie 
przeg gilem 
wielkich osiągnięć

Kraj nasz tyje obecnie pod zna
kiem Święta Odrodzenia, obrad Sej. 
mu nad Konstytucją i Złotu Mło
dych Przodowników — Budowni
czych Polski Ludowej.

W miastach i wsiach udekorowane 
domy, ulice, place, ogrody i skwery 
— wyglądają świątecznie.

Załogi zakładów pracy zbierają sią 
na uroczystych akademiach, na któ
rych podsumowuje swe osiągnięcia, 
swój wkład w dzieło budowy pokoju 
i socjalizmu.

Frjeś ładowanie
syna Thoreza
przez policję łrancusLą

PARYŻ (PAP). Francuskie władze

Rozstrzygnięcie konkursu 
na utwory literackie 
związane z nową Konstytucją

Dwa konkursy (otwarty i zatnknię- 
’ - ............. _____ i

; tematyką Konstytucji Polskiej Rze
czypospolitej Ludowej — ogłoszone 
przez Ministerstwo Kultury i Sztuki, 
Związek Literatów Polskich i Stowa
rzyszenie Dziennikarzy Polskich — 

I zostały w tych dniach rozstrzygnięte.
Jurv konkursowe po rozpatrzeniu 

nadesłanych prac przyznało:
II nagrodę: Kazimierzowi Koź- 

niewskiemu za toni opowiadań pt. 
..Otwarte wrota": Wilhelmowi Ma. 
chow i za opow iadanie pt. „Szkoła 
wjelkiego burmistrza"; Wiesławie' 
Szymborskiej za wiersz pt. ..!

— lo.i, ty) na utwory literackie związane z
10,4. 5) Suchanew tematyka Konstvtueti Polskie! R/e-

WYELIMINOWANY

>

ieslawje, sadowe prześladują starszego syna 
l'vA»"mLX-' F .VF ('‘i ■■ ad kc‘ Maurice Thoreza za udział w ludowej y >ką młodej Konstytucji do wspom- demonstracji, która odbvla się 28 
men sięga stara robotnica ; j ja ,br. „reeeiw.ko nmJA-s*,

III nagrodę: Edmundowi Niziur- 
skiemu za opowiadanie pt. „W Będ
kowie"; Aleksandrowi Scibor-Ryl- 
skjemu zji opowiadanie pt. „Wieczór 
u Hanysa Dębiczka"; Jerzemu Le- 
vellowi za 2 opowiadania pt. ..Rodo
wód naszych dni" i „Wysoki pło
mień : (.zestawowi Białowąsowi za 
wiersz pt. „Były analfabeta".

Ponadto wyróżnione zostały7 prace: 
Jerzego Karpińskiego, Lucjana Wola-1 
nowsikiego. Tadeusza K-urka, Tadeu- aal/.CI] 
ę?. > _ '-ta,nisława Piętaka, Thom

— 4.32,51,6. Niewiarowskiego.

. .,__ . ma
ja br. przeciwko przyjazdowi do Pa- 
rytia^genersya-diumy Ridgway'e. „Fi 
garo‘ donosi, że 6 lipca władze sądo 
we wydały nakaz aresztowania Mau
rice Thoreza (syn Thoreza) pod zarzu 
tern „zamachu na wewnętrzne bez
pieczeństwo państwa".

Nowy wysoki komisarz USA
w Austrii

WIEDEŃ (PAP). Wysokim komi
sarzem w Austrii mianowany został 

------ —„osiego. szech.
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W ósmą rocatnicą F»KWIM Imprezy
Uroczyste sesje nfa

k riAriv in nnnhód ulicami n

Miejskiej i Powiatowej Rady Narodowej
WCZORAJ odbvla się wPom. Domu Sztuki uroczysta sesja by d go-1 W Bydgoszczy odbvla się również 

skiej Miejskiej Rady Narodowej z okazji VIII rocznicy ogłoszenia | w dniu ^czorayszym uroczysta -esja 
Manifestu Lipcowego. Na salę obrad przybyli radni, przedstawiciele orga- Powiatowej nad\ Narodowej, ktoicj 
nizacji polityczny ch i społecznych oraz delegacje mieszkańców' miasta. przewodniczyła ob. Maronowa ze 

1 Ślesina.

Pracownicz.ki 
apteki nr 101 są 
zmartwione. Przy
czyną ich smutku 
jest zniknięcie ma 
łego kotka, który 
był pupilkiem pu
bliczności. Prze
chodniom znany 

jest zapewne z ok- 
ul. Czerwonej Armii, 

w którym miał zwyczaj wylegiwać 
*< w niedzielą. Kotek dzielnie łowił 
myszy i w'ogóle pod każdym wzglą
dem był wzorowy.

Przed dwoma dniami przyszły 
Jednak dwie nieznane panienki do 
apteki, bawiły sią z kotkiem a po
tem zabrały go ze sobą. Chcąc za
pobiec dalszej rozpaczy „To 1 owo" 
prosi o zwrot kotka aptece nr 101!

(ż-fa)

na apteki przy

Uroczystość rozpoczęto odegraniem 
hyntnu „Jeszcze Polska nie zginęła", 
po czym zebranvch powitała wice
przewodnicząca Prezydium MRN Eu
genia Furmaniak. Prezydium sesji po 
wołano w osobach: Wdowczyk (KM 
PZPR1. ppłk. Lszomirski (DOW), E. 
Przvbvla (ORZZ), j. Kilichowski I 
(ZW ZMP), J. Szachta (ZM ZMP). 
Filipiak (LP2), I. Kamińska (ZM 
(LK). J. Bogacki (MiPK SD) orazprzo 
downicy i raeionalizalorzy pracy St. 
Karnowski (ZWSlj, Klemens Polcyn 
(PZBMl, Henryk Slojewski (T-8). Ro
man Bordewicz (BFN), Janina Polak 
(BFOB), Joanna Szatkowska (Bydg. 
Fabryka Mebli), Łucja Tobolska (Fa
bryka Kartonów), Edward Gorze’an- 
ny (Fabryka Sklejek). Bronisław Wo
jewodzie (Fabryka Sklejek). Fr. No
wakowski (T-8) i Bolesław Olsiński 
(T-8). A

Referat okolicznościowy wygresił 
wiceprzew. Prezydium MRN Janu
szewski. podkreślając osiągnięcia 
miasta Bydgoszczy w ciągu minione
go ośiniolecia niepodległości.

Plan b-letni — stwierdził mówca — 
zapewnia Bydgoszczy dalszy rozwój 
gospodarczy i ekonomiczny. Nieba
wem zostanie oddanych 8(X) nowych 
izb mieszkalnych, powstaną nowe o- 
środki zdrowia na Czyżkówku, Oko- 
lu oraz w osiedlach robotniczych,

POMORZE — ŚLĄSK 4:1
— Czy to aby ten Śląsk pokonał FAO 

Wiedeń, pytała ze zdumieniem publicz
ność, kiedy w krótkich odstępach czasu 
napastnicy pomoracy zdobyli 4 bramki, j Wojciechowskiego

Nieporozumienie wyjaśniło się już po <s’ 1 Nowaka «» 
kilku minutach gry. Zespół, jaki wy 
stąpił w ub. niedzielę przeciwko repre
zentacji Pomorza był w najlepszym wy
padku trzeciorzędnym garniturem, re
prezentujący przeciętny poziom. Sło
wem: nieatrakcyjny przeciwnik. Oczy
wiście nie z winy organizatorów. Wia
domo było, ,iż gracze Budowlanych Cho
rzów biorą udział w finale Pucharu 
Biotu, że kilku zawodników Unii Cho-1 
rzów wyjechało na 
Gdzie jednak była 
kopalń śląskich?

Została w domu, 
towarzyskie 
lekceważąc sobie wyjazd do Bydgoszczy. 
Te same grzechy obęiążają również dru
żynę pomorską. Wyznaczeni do repre
zentacji gracze Kolejarza Toruń nie sta- । 
Wili się. Widocznie uśmiechała im się ( 
bardziej perspektywa wycieczki do ' 
Wrocławia na mecz z tamtejszą Stalą. ' 
Tak więc Śląsk walczył właściwie z Bvdg 
kombinowaną reprezentacją Bydgoszczy. I 

Oczywikie nad tego rodzaju, faktami 
nie należałoby przejść do porządku 
dziennego. Publiczności nie można bo
wiem wodzić za nos.

Olimpiadę. Zgoda, 
reszta talentów z

rozgrywając mecze 
innymi przeciwnikami,

-’'SPORT
|

r> boiska przez 90 min. wiało nudą. 
] Zdecydowana przewaga Pomorza w 

pierwszej fazie gry przyniosła w 
rezultacie 4 bramki, strzelone przez 

-------- , . > pl , Norkowskiego 
(2) 1 Nowaka St. Po przerwie Ślązacy 
wzięli się ostro do roboty. Niestety tyl- 

; ko honorowa bramka Sołtysika była 
I plonem okresowej przewagi.
| Zwycięzcy również nie zachwycili. 
Forsując z uporem grę tylko lewą flan
ką zmarnowali wiele okazji do podwyż
szenia wyniku. Wojciechowski FI. grał 
przeważnie dla siebie 1 widowni. Jaśniej 
szym punktem był Dziadek w obronie.

Ostry wiatr dał się we znaki publicz
ności i zawodnikom, walczącym na cięż
kim terenie. W tych warunkach wido
wisko nie sprawiało przyjemności. To 
też tym razem publiczność opuszczała 
Stadion Leśny bez żalu... (R)

pobudowane zostaną trzy nowe szko
ły i 10 nowych przedszkoli. Linie 
tramwajowe rozbudowane zostaną 
o 10 km, a tabor zasilony zostanie 18 
now vmi wozami motorowymi. 10 km 
bieżących ulic zostanie wybrukowa
nych na przedmieściach robotni-. 
czych, zostaną przekształcone w no
woczesne arterie ulice: Toruńska,! 
Grunwaldzka i Czerwonej Armii. | 

Takich warunków nie zapew niał
Bydgoszczy kapitalistyczny ustrój, a i 
prawdziwy rozwój miasta jest moż- | 
iiwy tylko w warunkach Polski Lu
dowej, budującej zręby socjalizmu.

W następnym punkcie obrad ZMP- 
owcy z Pont. Zakładów Wytwórczych 
Materiałów Elektrotechnicznych oraz 
Zakładów Wytwórczych Sprzętu Te
letechnicznego T-8 zameldowali o 
wykonaniu zobowiązań podjętych 
dla uczczenia Święta Odrodzenia 
oraz Zlotu Młodych — Budowniczych 
Polski Ludowej. Młodzież T-8 zobo
wiązała się zaoszczędzić w toku pro
dukcji 22.IXX) zł a zaoszczędziła 
26.270 zł. Młodzież PŻW ME — 
491.364 zł a zaoszczędziła 533.905 zł. 
Meldunki te przyjęto niemilknący mi 
oklaskami i okrzykami na cześć mło
dzieży Polski Ludowej.

Radny Kaczmarczyk przedstawił 
projekt rezolucji, w której Rada z en
tuzjazmem wita nową Konstytucję 
oraz postanawia walnie przyczynę 
się do budowy Polski Socjalistycznej. 
Rezolucję przyjęto jednomyślnie 
wśród burzy oklasków, wznosząc o- 
krzyki na cześć Bolesława Bieruta, 
oraz Polski Ludowej.

W dalszym ciągu w iccprzewodni; 
czącv Prezydium MRN Januszewski 
udekorował w imieniu Prezydenta 
RP srebrnym Krzyżem Zasługi Jana 
Bakowicza. inwalidę wojennego, któ
ry walczył pod Lenino i obecnie na 
odcinku śwc pracy zawodowej wy
rabia 180 proc, normy.

Na zakończenie odśpiewano Mię
dzynarodówkę.

PRRWNIO
O>) Lokator H. M. Matejki. W poruszo

nych sprawach należy zwrócić się z pro
śbą o Interwencję do Przymusowego 
Zrzeszenia Prywatnych Właścicieli Nie
ruchomości, Plac Poznański. O wyniku 
prosimy nas powiadomić. (238)

INTERESUJĄCY POJEDYNEK > 
NA ŻUŻLU *

Dziś o godz. 18.00 na torze żużlowym 
Stadionu Letniego ZS Gwardia odbę- 1 
dzle się atrakcyjny pojedynek z cyklu 
rozgrywek o mistrzostwo Ugi żużlowej 
pomiędzy Stalą (Ostrów Wlkp.) i Gwar 

obie drużyny wystawiają' 
najsilniejsze składy przystępując do 
meczu z silną wolą zwycięstwa. W ze
spole Gwardii ujrzymy Bonina, Dani
szewskiego, Spyrę, Malinowskiego i Na- 
zimka. Natomiast w Stall startować 
będą Pawlak, Maciejewski, Wielgosz 1 
inni.

Dzisiejsze Wyścigi zgromadzą niewąt
pliwie tłumy widzów na torze bydgo
skim.

Polski Ludowej
iemaiem nysiawy

Z okazji 8 rocznicy Odrodzenia 
Polski Ludowej zorganizowana zo
stała wystawa pn. „Ośmiolecie Pol
ski Ludowej1'- Wystawa ta mieści 
się w gmachu przy ul. Długiej 41. 
Otwarcie wystawy nastąpi w dniu 
dzisiejszym i trwać będzie do 26 hm. 
Wystawę zwiedzać można w godz. 
od 10 do 13 i od 16 do 18.10 do 13 i od 16 do 18.

ODDŹWIĘKI

I PLANTACJI 
zamieszczoną w 
ławek", Prezy- 
wyjaśnia, że O-

placówką naukowo- 
kierunku prowadzi

A
ZS GWARDIA! Dziś o godz. 14,30 

zbiórka wszystkich członków sekcji i 
motorowej na Stadionie Letnim w | 
związku z meczem żużlowym Stal— 
Gwardia.

W ŁODZI
WYROBY żelazne, arty
kuły techniczne, zbiornik 
okrągły 25 litrów, frezar
kę uniwersalną, stal szyb
kotnącą, płytki „Vidia", 
..Solfatian” (sól siarczana 
do kąpieli na reumatyzm) 
poleca Kazimierz Madej, 
Łódź Piotrkowska 181, tel. 
272-08. (5720k

Andrzej Brzeziński Za
kład Krawiecki Łódź, Ki
lińskiego 50, tel. 171-46. I 

(5973k

4HOLF RICHTER—Spad 
kobiercy Łódź, Przejazd 
20, telefon 203-80. Artyku
ły techniczne, armatury 
narzędzia. 57231;

PRACOWNIA kapeluszy 
..Wanda", Łódź, Naruto
wicza 1, tel. 112-25. (5772k

DREWNTACZKI zamszo- I Edward
we, torebki damskie i 
dziecięce poleca Adam 
Zarczuk, Łódź, Piotrkow
ska 34. (5857k

Rengel. Artykuły 
i techniczno-sanitarne. Łódź 

Piotrkowska 181. (5971k

MARTA JAWORSKA — 
Galanteria, przedmioty 
codziennego użytku — 
Łódź, Piotrkowska 59, tel. 
181-04. (5972k

FELIKS JACHIMIAK. 
Hurtowa sprzedaż narzę 
dzi i artykułów technicz
nych. Łódź, ul. Krakusa 
12. (5721k

Zakład Tapicersko - Samo
chodowy. Łódź, Andrzeja 
14, tel. 161-83 właściciele: 
Wł. Bonikowski, T. To
mala. (5974k

POKOJU umeblowanego 
| poszukuje profesor. Ofer
ty IKP Bydgoszcz „6119".

6119g

Zakład wulkanizacyjny. 
Stanisław Piłat Łódź, ul.
Wólczańska 155, tel. 164-31 

(6044k

PROJEKTOR - DŹWIĘKO
WIEC 16 mm nawet nie
kompletny kupi Jan Pt|j- 
dak. Łódź, Kilińskiego 15.

(6045k

PRENUMERATĘ zlecona 
IKP orzyjmuią do l5-g< 
każdego miesiąca wszyst 
kie urzędy i agencje po 
cztowe oraz Listonosze

na terenie Ogrodu

DLA DOBRA KULTUR 
W związku z notatką, 

nr 146 IKP pt. „Więcej 
dium MRN w Bydgosz.cz 
gród Botaniczny jest 
badawczą i w tym 
swoje prace.

W związku z tym
Botanicznego w pobliżu kultur uprawnych 
nie jest wskazane ustawianie ławek dla 
publiczności, gdyż to staje się powodem 
niszczenia i zaśmiecanie znajdujących się 
w pobliżu kultur 1 plantacji doświad
czalnych. (900)

♦ Godz. 10 pochód ulicami mia
sta-: grup sportowych młodzieży 
oraz społeczeństwa Bydgoskiego.

* Godz, 11 zawody pływackie 
„Wpław przez Bydgoszcz" organi
zatorem których jest „Gazeta, Po
morska".

। * Godz. 15 odbędzie się zabawa 
Przodującej spółdzielni produkcyj- । ludowa przy 6-tej iluzie.

nej pow. bydgoskiego z Trzeciewca] * Godz. 18 zawody żużlowe o 
wręczono sztandar przechodni oraz mistrzostwo Polski pomiędzy CSZ 
nagrodę pieniężną za najlepsze wy ni- stal Ostrów Wielkop. a CŚŻ Gwa|'» 
ki w pracy. Ponadto 5 mlodzieżow- - - 
com — pracownikom Prezydium 
PRN wręczone zostały dyplomy u- 
znania, które otrzymali: Teresa Ćho- 
robińska, Zdzisława Warkocz, Ed
ward Reiss, Aniela Badko oraz Joan
na Łojewska. Z okazji Święta Odro
dzenia 84 osób otrzymało nagrody 
pieniężne a 15 pracowników zostało 
przeszeregowanych do 
grup.

W Bydgoszczy odbyła się również

dii Bydgoszcz.

Fkomunikaty «|
UWAGA PIŁKARZE ZS WŁÓKNIARZ

Zbiórka l"wsłel drużyny na wyjazd 
wyższech do Koronowa dnia 22 bm. o godz. 13.41 

na dworcu malej kolejki.

(H,

nie- 1 
£ar- l
17 i ‘

CEKINA
WTOREK

Pomorzanin: Statek pu
łapka (10), Strój galowy, 
Sekretarz Rejkomu 
.,, XO 1 AU), 
polonia: Ucieczka z 
woli (11), Pustelnia 
meńska, II seria (15, 
19.15).

Orzeł: Upadek Berlina' 
n serią (12). Kawaler Zlo-1 
tej Gwiazdy (14.30, 16.46, 1 
19).

Wolność: Naprzód mło
dzieży świata (10 1 12), Za
sadzka (14, 16. 18 i 20).

Gryf: Krakatit (11)
Skrzydlaty dorożkarz (la, 
17. i 19).

Bałtyk: Śpiew jest pię
knem życia (10 i 12). Fu
tro p. KrUgera (15, 17 i 
19).

Mir: Jubileusz 17 1 19).
Bagatela: Zawieja

(20.45).
Rozmaitości: świat mło

dych 1,51. Rezerwat Wo
roneż*!. Koronkarstwo. 
Jeziora Mazurskie (od 16 
do 23 co godz.).

ŚRODA
Pomorzanin: Stalowi

bojownicy (16,18 i 20).

Polonia: Pustelnia Par- 
meńska, II seria (17 i 19.15)

Orzeł: Kawaler Złotej 
Gwiazdy (16.45 i 19).

Wolność: Donieccy gór
nicy (16, 18 i 20).

Gy.vf: Skrzydlaty doroż 
karz (17 i 19).

Bałtyk: Futro p. Krli- 
gera (17 1 19).

Mir: Jubileusz (19).
Bagatela: Krakatit

(20.45). 
Rozmaitości: Świat mło

dych 1'51. Rezerwat Wo
roneż*!. Koronkarstwo. 
Jeziora Mazurskie (od 
do 23 co godz.).

18

FQTOPLASTIKON
Podróż po Niemczach 

godz. 16—23).

8)

£W¥STAW¥
pum. Dom Sztuki: „Wiel 

ki pisarz Czechosłowacji— 
Alojzy Juasek" (godz.
—13 1 16 - 19).

Muzeum. „Leon Wyczoł 
kowskl w setną rocznicą 
urodzin" godz. 9-H w śro
dę i piątek godz. 12—19),

(gT RADIO
WTOREK — 22 LIPCA
20.00 Koncert młodzieżą 

wy dla przodowników prą 
cy z terenu wsi — w opr. 
H. Wieszoka, 20.25 Wiado
mości z Imprez w woj. 
bydgoskim, 23.00 Lokalną 
wiadomości ‘ sportowe

23.10 Koncert rozrywkowy, 
23.40 Felieton w opr. mjr 
Jana Boberskiego pt. „Za 
stanówny Się".

ŚRODA — 23 LIPCA
16.20 Bydgoski dziennik 

radiowy, 16.35 Utwory Z. 
Noskowskiego, 17.15 Mu
zyka ludowa w wyk. Ol'k. 
Rozgt. Bydg-, 18.00 Audy
cja z bliska i z daleka, 
18.50 Śpiewa zespół pie
śni i tańca Armii Radzite 
klej; 19.10 „Młode kadry

. literackie Pomorza".

22- 
Ar-

16- 
Ui 

(tel

© DYŻURY
Dyżur nocny (godz 
apteka nr 101, ul.

nr ii Czerwonej 14 Ce 
51 i apteka 
Gr-ur waldzka

Pogotowie 
dziś (w godz.
H. Fomicka, ul. Koperni
ka 3.

nr
37

dentystów: 
od 10—12)

TABELA WYGRANYCH 
4 Krajowej Loterii Pieniężnej

1 Dzień ciągnienia III rzutu

naWygrane po 20.006 zł — padły 
Nr Nr 88385 92129 125354.

Wygrane po 10.000 zł — padły 
Nr Nr 19834 73225.

Wygrane po 5.000 zł — padły 
Nr Nr 51632 68591.

Wygrane po 2.000 zł — padły 
Nr Nr 368 7171 9565 11255 "
25910 38520 41753 53280 55130 73542 
75340 79042 82057 88798 100358 104654 
105914 108999 
134578 143603.

Wygrane po 
■ 1605
19895 
43391 
57611 
68579

na

na

na
12926

112623 128079 132760

1 000 zł -
4693 5231

21641
44284
59436
74763

118577
121111
128901

119126 119422 119457 119895
122099 125057 126966 127953

139298 139975 141161 142689

Wygrane po <00 z*

15067
25948
33882
41647
49494
61393
71822
84489
94491

103441

1592 2404 10087 12398
19221
30222
37274 
43818 
50012 
62551 
74735 
89574 
101155 102:1

i 103767 
113864 
120838 
134301 
148252.

1122 1 
15152 1
27961 i
35.302 !
42941 '
49610 I
61556 (
73984 ’
87933 I 
95816 
103673
110050
120193
134025
142516

22676
33591
41311
48818
56723
68954
82488
93782

102825
108248 109150
115270* 115940
128384 131854
138394 140945

21817
32663
40977
46977
55957
66363
82364 

’27 ^2309 
22354 10: 
108051 
114093 
126092 
136027

20710 
32000
37922 
45517 
52910
66067 
77925 
90787

*• padły na
6864

26440
52920
61914
85973

13036
35230
54732
66660
93223

Nr Nr 
17028 1 
37141 - 
54959 I 
67154 i 
95054 95253 96699 97041 100077 101493 
102785 110653 112161 112422 113894

Dnia 19 lipca 1952 r. zasnęła w Bogu po dłu
gich i ciężkich cierpieniach opatrzona Sakra
mentami św. nasza najukochańsza i nigdy nie
zapomniana córeczka, siostrzyczka, wnuczka i 
kuzynka ś. p.

CZESŁAW4 KUBIAK
w jedenastej wiośnie życia.
O czym zawiadamiają w ciężkim smutku 
pogrążeni

RODZICE, SIOSTRZYCZKI I RODZINA 
Pogrzeb odbędzie się dnia 22 bm. z kaplicy 
cmentarza Starofarnego o godz. 16-tej.
Bydgoszcz, Toruńska 35-5. (6094g

------------ | POSZUKUJĘ pokoju pia
ninem Toruniu od wrze-

-----------  ' śnia. Ofertr IKP Toruń 
starszym „student". (4614
opiekę ■ 

u samotnej

|| POKOJt 1|
SAMOTNY, w 
wieku znajdzie 
mieszkanie 
kulturalnej osoby. Oferty 
IKP Bydgoszcz. „5890".

MŁODA, kulturalna pan
na, na stanowisku, poszu
kuje pokoju. Oferty IKP

23657
50196
61148
80376

Dalszy ciąg wygranych podamy jutro.

Dnia 19. VII. 1952 r. zasnęła w Panu moja naj- 
ukoszańsza matka, nasza siostra i ciotka ś. p.

Konstuncja Piotrowska
z Terleckich — przeżywszy lat 72

O czym zawiadamiają
CÓRKA, BRACIA I RODZINA

Pogrzeb odbędzie się dnia 22 bm. o godz. 17-tej 
z kaplicy cmentarza na Bielawkach. Msza św. 
odprawiona zostanie w tymże dniu w kościele 
Wincentego a Paulo o godz. 7.30 rano. (6109g

|| nauka II
TRZYMIESIĘCZNE nowo 
czesne korespondencyjne 
kursy księgowości. Łódź, 
skrytka 163. (5243k

| DZIERŻAWY |
POSZUKUJĘ garażu dla 
samochodu pobliżu Placu

MŁYN motorowy dobrej 
okolicy wydzierżawię za
raz. Zgłoszenia: Młyn — 
Wanna, poczta Jamielnlk. 

(5994k
|| SPRZEDAŻ ||

KONIA sprzedam. Byd
goszcz, ul. Pomorska 28 
m. 1. (6100g
MOTOCYKL ,,Japp"—200

PIANINA, fortepiany 
sprzedaje, kupuje Cichóa. 
Bydgoszcz, Grunwaldzka 
109, tel. 37-72. (594ik

SPRZEDAŻ |g 

MOTOCYKL DKW 350 cm 
sprzedam. Bydgoszcz, Po
morska 57-3. (6O53g

Do naszych
Inserentów 

zawiadamiamy, te 
również wszystkie 
Urzędy I Agencje 
Pocztowe przyjmują 

ogłoszenia drobna 
do naszego pisma 

ADMINISTRACJA

Lustrowanego
Kuriera Po'skiegr

(5890 Bydgoszcz „6086”. (6086g ska 5 m. 17.
i Piastowskiego Warszaw ! sprzedam. Bydgoszcz, Na-

(6059g kielska 79-3. (6104g

fapie: oiaiy gazet rot 
mat. ki. VII. 50 e ’?« cm

Ę 111-11175

REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY I REDAGUJE KOLEGIUM. - WYDAWCA 1 DRUK: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA 
Czeiwonej Armii 20 Centrala telefoniczna: 33-41 i 33-42. „PRASA DEMOKRATYCZNA — NOWA EPOKA", WARSZAWA. ŚNIADECKICH 16 
Dział og’ószeń w Bydgoszczy: Generalissimusa Stalina 2 0DDZ w BYDGOSZCZY, CZERW ARMII 18 20. TEL. 33-41. 33-42. DRUKARNIA 1899 
(Pod Arkadami) Tel 24-29. Konto PKO IKP nr VI-140. ____

i OGŁOSZENIA DROBNE po 1,50 zł za słowo Ogłoszenia 
I milimetr.: w tekście 10,50. za tekstem 4.30. nekrologi 3 zł

za 1 mm. Ogłoszenia w specjalne.) rubryce 30 zł za l wiersz 
2-łamowy (za tekstem) W niedziele i święta 50’/, drożej



Święto Kultury Fizyczne]
w Z. S. R. R,

W niedzielę, 20 bm. obchodzono w Zw. 
fcu Radzieckim tradycyjne Wszechzwiąz- 
kowe Święto Kultury Fizycznej. Sta
diony, boiska, bieżnie i pływalnie wypeł

(LUSTROWANY <»

KURIER SPORTOWY ł IHenryk Ratajczak 
najeps?ym zawodnikiem 
L/A-dw

720 najlepszych sportowców wiejskich^ 
przybyłych na Zlot Młodych Przodowni
ków, przeżywało doniosłą uroczystość,

niły miliony sportowców, demonstrują
cych swą sprawność i tężyznę fizyczną.

We wszystkich miastach i wsiach ZSRR 
odbyły się masowe, propagandowe im
prezy sportowe. Sportowcy radzieccy 
osiągnęli w ciągu roku doskonałe wyni
ki i w dniu swojego święta zameldowali 
• nowych osiągnięciach i rekordach, za
równo krajowych jak i międzynarodo
wych. i tak np. zawodnicy moskiewscy 
ustanowili w różnych dyscyplinach spor
tu 119 wszechzwiązkowych i 20 świato
wych rekordów.

Sportowe imprezy zlotowe
świadectwem dynamicznego rozwoju

Podwójny triumf Włochów
w „Tour de France

W Paryżu zakoń- 
- czył się tradycyjny

23 - etapowy wyścig 
'5'pr’Wgjr kolarski „Tour de

France".
1 tegorocznym zwy- 

Kcgą I clSze4 został znako
wi f i '^*' — ** mity kolarz włoski 
'V Fausto Coppi. Zwy

ciężył on w 5 eta
pach. Coppiemu też Włochy zawdzięcza
ją w dużej mierze zespołowe zwycię
stwo.

Drugie miejsce zajął Ockers (Belgia), 
trzecim był Ruiz (Hiszpania).

masowego sportu w Polsce Ludowej
W pierwszym dniu Zlotu Młodych Przodowników - Budowniczych Polski Lu

dowej na nowoodhudowanych stadionach stolicy odbyły się liczne Imprezy spor
towe.

Wspaniałą postawą i doskonałymi wynikami sportowymi zadokumentowała 
młodzież swą tężyznę fizyczną, gotowość do pracy i obrony ludowej ojczyzny.
Sportowe imprezy zlotowe są świadectwem dynamicznego rozwoju masowego 
sportu Polski Ludowej.

Po uroczystościach otwarcia Zlotu od
była się na stadionie Wojska Polskiego 
urozmaicona część sportowa.

Gorąco przyjęli uczestnicy Zlotu wspa 
niały pokaz gimnastyczny tysiąca spor
towców - żołnierzy, członków CWKS.

Gdy sportowcy opuszczają stadion, de
filując przed trybunami, zgromadzeni 
manifestują żywo na cześć Ludowego 
Wojska Polskiego i jego wodza — Mar
szałka Rokossowskiego.

LEKKOATLETYKA
W rozegranych na stadionie konkuren

cjach lekkoatletycznych uzyskano dobre 
wyniki.

Bieg na 800 m wygrał Bartecki (Stal) w 
dobrym czasie 1:55,4 przed Jackiewiczem 
— 1:56,2 i Witulsklm.

W biegu na 3.000 m zwyciężył zdecy
dowanie Krzyszkowiak (CWKS) w czasie 
8:37,4 przed Mańkowskim 1 Klocem.

Zwycięstwo w biegu na 100 m kobiet 
odniosła 16-letnia zawodniczka AZS — 
Lerczakówna, w czasie 12,8 sek.

nikiem 5,31 m Gburkówna (Spójnia Gru
dziądz).

KOLEJARZ POZNAN — 
BUDOWLANI GDANSK 2tt 

zawodach lekkoatletycznychPo
grano mecz o V i VI miejsce w Pucharze 
Zlotu między Kolejarzem Poznań a Bu
dowlanymi Gdańsk. Po grze stojącej na 
dość dobrym poziomie zwyciężył Kole
jarz 2:1 (2:1).

roze-

RADZIO — LICIS 
sportowe rozpoczęło spotkanie 
najlepszych naszyć’- młodych 
Radzia i Liclsa. Po żywej 

8:6,

Imprezy 
tenisowe 
tenisistów 
i ciekawej grze, zwyciężył Radzio
4:2 (mecz był rozegrany na czas).

3 medale dyskobolek radzieckich
Złoty medal ZaiopLa w biegu na 10 Lm

Następnie rozegrano 
które 
finału 
miast 

W 
«ze
ZSRR.

OWKS KRAKOW ZWYCIĘZCĄ FINAŁU 
PUCHARU ZLOTU 

Z kolei na boisko 
wbiegają piłkarze. 
Rozpoczyna się fina
łowe spotkanie o Pu 
char Zlotu 
drużynami 
Kraków 
Kraków,
wej grze zwyciężyła 
drużyna OWKS 5:1 

OWKS zdobyli: Pie- 
Więcek i Hajosz

W niedzielę przed południem rozegra
no 12 przedbiegów na 100 m w konkuren 
cji męskiej. Z każdego przedbiegu 
wchodziło do międzybiegów 2-ch zawod
ników. Polak Kiszka startował w V 
J>rzedbiegu i został wyeliminowany, gdyż 
zajął 3 miejsce w słabym czasie 11 s^k. 
Z reprezentantów ZSRR zakwalifikował 
«ię jedynie Suchariew, który wygrał 
swój przebieg w czasie 10,7.

Po

między 
OWKS 

Ogniwa 
cieka-

podczas której odbyło się wręczenie cen
nych nagród najlepszym spośród M 
tys. zawodników, którzy brali udział w 
przedzlotowych korespondecyjnych za
wodach w wieloboju SPO, zorganizowa
nych przez redakcję „Nowej Wsi“ i Ra
dę Główną zrzeszenia LZS.

Po krótkim omówieniu osiągnięć spor
tu wiejskiego i podsumowaniu wyników 
największej imprezy sportowej w dzie
jach wsi polskiej, 
„Nowej 
nikowi 
Polski, 
Niałek)
drugą nagrodę (radioobiornik) otrzymała 
Janina Pawłowska (LZS 
trzecią otrzymał Zbigniew 
Błotno).

Za najlepsze osiągnięcia 
grody otrzymały: I — LZS
LZS Brabuty, III — LZS Błotno).

redaktor naczelny 
wsi“ wręczył najlepszemu zawód 
LZS-ów, czołowemu sprinterowi 
Henrykowi Ratajczakowi (LZS 
rower — jako pierwszą nagrodę.

Brześć Kuj), 
Zaremba (LZS

zespołowe na- 
Sobniów, n —

ZSRR-Jugosławia 5:5 
po <foqrr-ęftree

Najhardziej emo
cjonującym spotka- 
niem ćwierćfinałów 
był mecz ZSRR — ZRM 
Jugosławia rozegra-\ 
ny w Tampere. Spot ' I rW/Kż
kanie mimo do-
grywkl zakończyło 'vv/vJ
«ig wynikiem remi- W v/mJ/
•owym 5:5. Do przer
wy Jugosłowianie prowadzili S:» a po 
przerwie podwyższyli wynik na 5:1. Pił
karze radzieccy nie załamali się Jednak, 
doskonałą kondycją uzyskali prze

strzelając kolejno 4 bram- 
i wyrównując w ostatniej mi- 

gry na 5:5. Dogrywka nie

wagę 
ki 
nucie 
przyniosła zmiany wyniku, wobec czego 
mecz będzie we wtorek, 22 bm. wznowio 
ny do rozstrzygnięcia.

Trzy bramki dla ZSRR strzelił Bo
brow po jednej — Trofimow i Pietrow.

JAK PADAŁY BRAMKI W MECZU 
ZSRR — JUGOSŁAWIA

W pierwszej połowie meczu drużjma 
jugosłowiańska uzyskała wyraźną prze
wagę, zdobywając bramki przez: Mltica 
w 27 min., Ogjanova w 33 min. 1 Zebe- 
ea w 43 min.

Po przerwie już w drugiej min. Jugo
słowianie zdobyli 4 bramkę, w 4 min. 
później Bobrow strzela pierwszą bramkę 
dla ZSRR, ale już w 14 min. Zebec pod
wyższa wynik na 5:1 dla Jugosławii. Mi
mo nieustannych ataków drużyny ra
dzieckiej wynik nie ulega zmianie do 33 
minuty drugiej połowy gry.

W 30 min. po pięknej akcji całego 
ataku Trofimow rozpoczyna serię cel
nych strzałów na bramkę jugosłowiań
ską. W minutę później Bobrow strzela 
trzecią bramkę. Wynik jest 5:3 dla Ju
gosławii, kiedy do końca meczu pozo- 
staje jeszcze 2 minuty, w 43 min. pił
karze radzieccy biją rzut rożny. Piłkę 
przejmuje na głowę Bobrow i wspania
łym strzałem zdobywa 4 bramę dla 
ZSRR. Wśród ogromnego dopingu pu
bliczności, której sympatie były zdecy
dowanie po stronie drużyny radziec

kiej, w ostatniej minucie gry piłkarze 
radzieccy zdobywają wyrównanie; rzut 
rożny bity przez Trofimowa, skierowu
je Pietrow do bramki jugosłowiańskiej. 
Sędzia angielski Ellis zarządza dogryw

kę w czasie której wynik nie ulega już 
zmianie.

Gra była niezwykle szybka, a przebieg 
meczu niesłychanie emocjonujący, w dru 
żynie radzieckiej należy wyróżnić Bo
browa i Trofimowa w ataku oraz Netto 
1 Baszaszkina — w formacjach obron
nych. *

W pozostałych spotkaniach osiągnięto 
następujące wyniki: w Kotka Brazylia — 
Luksemburg 2:1 (1:0), w Turku Niemcy 
Zach. — Egipt 3:1 (2:0).

międzybiegi, 
wyłoniły 12 półfinalistów. Do pół- 

wszedł Suchariew, odpadł nato- 
Węgier Csanyj.
rzucie dyskiem kobiet 3 plerw- 
miejsca zajęły reprezentantki 

Złoty medal zdobyła Romasz-
kowa — 51,42 m (rekord olimpijski), 2) 
Bagrjancewa — 47,98 m, 
— 46,26.
W przedbiegach na 800 m Potrzebowski, 

który był drugim za Whitfieldem w cza
sie 1:52,6, zakwalifikował się do półfina
łu. Drugi reprezentant Korban został wy 
eliminowany.

W wioślarstwie Kocerka zakwalifikował 
się do półfinału, zajmując drugie miej
sce w przedbiegu za Kenley’em (USA).

Bieg na 10.MO m zakończył się zwy
cięstwem Czechosłowaka Zatopka, — 
29:17,8 (rekord olimpijski) przed Mi- 
moun (Francja) — 29:32,8 1 An u tri e- 
wem (ZSRR) — 29:48,2, 
Z przedbiegów na 406 m p. pł. do pół

finału zakwalifikowali się m. in. wszys
cy trzej reprezentaci ZSRR Julin, Lltu- 
jew i Łuniew oraz Węgier Lippay.

W skoku wzwyż złoty medal zdobył 
Amerykanin Davies — 2,04 m 
olimpijski) przed Wlessnerem 
2,01 m i Conceiso (Brazylia). 
Soeter był szóstym —,1,95 m.

Doskonale prezentują się wioślarze ra
dzieccy. Tiukałow w jedynkach, czwór
ka ze sternikiem oraz ósemka zakwali
fikowały się do półfinałów.

3) Dumbadze

(rekord 
(USA) — 

Rumun

Indie i Hoiandia 
w finale turnieju 
hokeja na trawie

Niespodzianką półfinałowych meczów 
hokeja na trawie było zwycięstwo Ho
landii z Pakistanem 1:0. Drugim finali
stą są Indie po zwycięstwie z Anglią 3:1.

TRZEJ REPREZENTANCI ZSRR 
W PÓŁFINALE 400 M PŁ.

Wyniki międzybiegów (do półfinału 
kwalifikowało się po trzech zawodni
ków):

I — 1) Moore (USA) — 50, 8, 2) Julin 
(ZSRR) — 52,4, 3) Filiput (Wł.) — 53,0;

H — 1) Holland (Now. Zel.) — 52,2, 2) 
Yoder (USA) — 53,3, 3) Gracie (Ang.) — 
53,9;

III — 1) Litujew (ZSRR) — 52,2 2) Lip- 
pay (Węgry) — 52,7, 3) Whittle (Anglia)— 
52,8;

IV — 1) Łuniew (ZSRR) — 52,7, 2) 
Blackman (USA) 52,7, 3) Larsson—53,3;

Zwycięzca I przedbiegu Moore ustano
wił czasem 50,8 rekord olimpijski.

za-

REKORD OLIMPIJSKI W SKOKU 
WZWYŻ MĘŻCZYN

1) Davis (USA) — 204 (rekord olimpij
ski. poprzedni — 203), 2) Weisner (USA)—■ 
201, Conceiso (Brazylia) — 198, 4)
Svensson (Szwecja) — 198, 5) Pavitt (An
glia) 195, 6) Soeter (Rum.) — 195.

Tenisowe mistrzostwa Polski
W najbliższą środę, 23 llpca, rozpocz- 

nle się na kortach łódzkiego Włókniarza 
turniej tenisowy o mistrzostwo Polski 
na r. 1952, który trwać będzie do nie
dzieli, 27 Lipca.

(2:0). Bramki dla 
chaczek, Kucharski, 
oraz jedna samobójcza; dla pokonanych 
— Gołąb.

Zwycięzcy byli drużyną lepszą tech
nicznie, bardziej zgraną i walczącą bar
dzo 
cały

ofiarnie. Mieli oni przewagę przez 
czas meczu.

DOBRY WYNIK WALCZAKA 
W OSZCZEPIE

zawodach lekkoatletycznych osiąg-W
nięto kilka doskonałych wyników. Młody 
Walczak ze Stali wrocławskiej uzyskał 
w rzucie oszczepem 63,81 m (trzeci tego 
roczny wynik w Polsek) przed Kujawą 
59,87 i Cichym 59,09. Rekordzistka Pol
ski Pestkówna ze Spójni — Gdańsk wy
grała bieg 800 m w dobrym czasie 2:18,6, 
a dalsze dwie zawodniczki Gryczkówna 
1 Żukowska 
2:20 min.

Doskonale 
Kucharski z
zdecydowanie bieg na 100 m 
10,9 i 200 m — 22,4. W biegu na 1.509 m, 
po Interesującym przedbiegu zwyciężył 
Lewicki (Kolejarz Toruń) — 4:01,2, przed 
swym kolegą klubowym Żbikowskim 
I Kiełczewskim (CWKS). Pchnięcie kulą 
kobiet 
Skok 
stwem 
czyka
nia Gdańsk) 1 Janiszewskim (Kolejarz 
Kraków). Wszyscy 
3,90 m.

uzyskały wyniki poniżej

zapowiadający się sprinter 
Budowlanych Lublin wygrał 

czasie

wygrała Piecówna (CWKS) 10,95 m. 
o tyczce zakończył się zwycię- 
zasłużonego mistrza sportu Adam 
(CWKS) przed Krzesińskim (Spój-

oni przeszli wysokość

GWARDIA 
BUDOWLANI

Na zakończenie uro 
czystości na stadio
nie Kolejarza odbyło 
się spotkanie piłkar. 
skie o 3 i 4 miejsce 
w rozgrywkach o 
Puchar Zlotu mię
dzy drużynami Gwar 
dii z Krakowa i Bu
dowlanymi z Chorzo 
wa. Mecz piłki nożnej 
poziomie i zakończył 
Gwardii 2:1 (1:1).

Bramki dla zwycięzców zdobyli Mor
da rs ki i Patkolo. Dla 
Kulik.

KRAKOW — 
CHORZÓW 2:1

stał na dobrym 
się zwycięstwem

pokonanyeh

SPÓJNI
nowoodbudowa.

POJEDYNEK SIATKAREK
Imprezy zakończył mecz siatkówki 

biet z udziałem naszej kadry narodowej, 
przygotowującej się do mistrzostw świa-| 
ta w Moskwie. Reprezentantki Polski 
wystąpiły jako drużyny Spójni i Kole- niarz Łódź 
jarza. Gra była emocjonująca i ,stała na 
dobrym poziomie. Młodzi widzowie ży
wo dopingowali obie drużyny, nie szczę
dząc oklasków za ładne zagranie zawod- 

Po ciężkiej walce zwyciężyła 
Spójnia 3:2 (15:8, 15:7, 13:15, 11:15, 15:6). 
Najlepszą zawodniczką na boisku była 
Zakrzewska.

ko-

Towarzyskie spotkania
piłkarskie

Górnik Zabrze — Gwardia Kielce 3-» 
(2:0), Górnik Bytom — Kolejarz Gdańsk 
1:1, Górnik. Niwka — Górnik Radzionków 
2:0, Stal Wroclaw — Kolejarz Toruń 3:3 
(2:1), Ogniwo Wrocław — Ogniwo Często
chowa 6:1 (4:1), Gwardia Szczecin — Gór
nik Wałbrzych, 0: 2(0:1), Stal Poznań — 
Budowlani Opole 2:3 (1:2), Kolejarz Le
szno — Spójnia Tomaszów 4:1 (2:0), Włók 

i — Gwardia Warszawa 4:1, 
Krosno — Włókniarz WidzewWłókniarz 

2:2 (2:2).

UG4 ŻUŻLOWA
Unia Leszno — Spójnia Wrocław 29'24, 

Ogniwo — Włókniarz 29:24, CWKS — Gór- 
j nik 32:22.

na 100 m Kiszka wystar- 
dobrze. Do 60 m biegł 

Mac Ken- :

Doskonały bieg Potrzebowskiego
Porażki Kiszki i Korbana na Olimpiadzie w Helsinkach

W eliminacji 
tował zupełnie
on równo z Jamajczykiem 
ley‘em, jednak od tej pory Polak wyra
źnie osłabł i wówczas zrównał się z nim 
Węgier Csanyi. Na ostatnich metrach po 
zaciętej walce Kiszka przegrał z Wę
grem o pierś. Zwyciężył Mac Kenley 
— 10.7,

II — 1) Remiglno (USA) — 10,4 2) Saat 
(Hol.) — 10,6. 3) Pinto (Indie) — 10,7;

III — 1) Smith (USA) — 10,4, 2) Cha
con 
10,8;

IV 
10,5, 
riew 
odpadł Węgier Csanl.

(Kuba) — 10,7, 3) Jack (Anglia)

— 1) Mac Konley (Jamajka) — 
2) Bragg (USA) — 10,5, 3) Sucha- 
(ZSRR) — 10,7. W przedbiegu tym

*
W eliminacji dwójek bez sternika, 

osada polska zajechała tor osadzie wło
skiej i po przejechaniu około 500 m zo
stała wycofana. Polacy startować będą w 
poniedziałek w

WIOŚLARSTWO
Do półfinałów kwalifikują się z przed 

biegów po dwie osady, pokonane wal
czą w repeszażu.

Jedynki:
I — 1) Fox (Ang.) 

(Afr. Poł.) 
stralia) 
7,44,5;

III — 
CERKA 
(Wł.) - 

w . ■ IV -
ćwiczył niepewnie i dwukrotnie nie wy- [ Risso (Urugwaj) - 7 52

repeszażu.
*

w ćwiczeniach obowląz- 
zajęła w II grupie trze- 
Niemcami i USA. Naj-

W gimnastyce 
kowych Polska 
cie miejsce za 
lepszy był Sobala, który uzyskał 54,80 
pkt. Indywidualnie najlepszą notę otrzy 
mał za ćwiczenia wolne Jokiel — 9,55 
pkt. Zawiódł nieco Paweł Gaca, który

konał obowiązkowych ćwiczeń na kół
kach. Słaby był Solarz, 
wyprzedził nas 
nanie go leżało 
gimnastyków.

Zespół USA 
tylko o 2,05 pkt. i poko- 
w możliwościach naszych

* 
na 800 m PotrzebowskiW eliminacji 

wyszedł na pierwszej prostej na drugą 
pozycję przed prowadzącym bieg Kubań- 
czykiem Del Dio. Na drugim okrążeniu, 
zaraz po wyjściu z wirażu na czoło wy
szedł łatwo Whitfield, który oderwał się 
od przeciwników. Potrzebowski utrzy
mał drugą pozycję, odpierając na ostat
niej krzywiźnie zacięty atak Fina Talia. 
Whintfield przed metą wyraźnie zwolnił; 
również 1 Potrzebowski biegł teraz tylko 
na utrzymanie drugiej pozycji.

cja

1)

— 7:47,7; 
7:44,1, 2)

— 7:45,1, 2) Stephen 
II — 1) Wood (Att- 
Mayer (Szwajc.) —

Kelly (USA) — 7,38,4, 2) KO* 
(POLSKA) — 7:50,5, 2) Pifferi 

8:09;
1) Tiukałow (ZSRR) — 7:47,2, 2)

Czwórki ze sternikiem: I — 
‘ — 7:18,3, 2) ZSRR - 7:19,3.

1) Fran-
3) Wło-

NA STADIONIE
Program sportowy na 

nym stadionie Spójni rozpoczęli gimna- ! 
stycy Stali pokazem masowej gimnasty
ki. Wprowadzili oni do swych popisów 
pewne nowe elementy, produkująi m. : 
in. żywy napis „Zlot 1952“.

W kolejności stanęli na starcie lekko
atleci. Mimo braku naszych czołdwych 
sportowców, bawiących na Olimpiadzie w 
Helsinkach, zawodów tych oczekiwano 
z zainteresowaniem, jako próby sił na
szej młodzieży. Na zawodach uzyskano 
kilka dobrych wyników. Szczególnie in
teresujący był bieg na 10 km, w którym 
zwyciężył pewnie Szwargot (CWKS) w 
czasie 31:52,8 przed Ruskiem w czasie 
32:20. Na podkreślenie zasługuje również 
wynik Lewandowskiego z Budowlanych 
(Wrocław) w skoku wzwyż 1,85 m. W 
biegu na 400 m zwyciężył Werbliński w 
czasie 51,1 sek.

Rzut dyskiem kobiet wygrała Królików 
ska 38,76 m, a skok w dal wygrała wy-

SPÓŹNIONY FINISZ KORBANA
Korban w swoim przedbiegu zapew

nił sobie pozycję przy krawężniku, za
raz po starcie, biegł wolno widocznie 
oszczędzając się na finisz. Po 400 m 
Korban był na ostatniej pozycji, będąc 
zamknięty przez swych konkurentów. 
Kiedy na 200 m przed metą 
zwiększył szybkość, również 
stawka pobiegła szybciej.
Korban próbuje atakować na

Kocerka

Korban 
i cała

wirażu 
ale wobec tego, że miejsca przy bandzie 
są zajęte — musi nadrabiać wiele me
trów, biegnąc po zewnętrznym torze. Na 
ostatniej prostej Polak zrównął się 
wprawdzie z czołową trójką, ale na ostat 
nich metrach wyraźnie osłabł i wówczas 
wyprzedził go trzeci 
Dakos. W ten sposób 
eliminowany.

na mecie Węgier
Korban został wy

PÓŁFINALIŚCI 100
Z każdego międzybiegu wchodzi do 

półfinału po 3 zawodników:
I — 1) Bayley (Anglia) — 10,5, 2) Tre- 

loar (Australia) — 10,8, 3) Porthault (Fx.) 
— 10,7. Bułgar Kolew nie startował z 
powodu kontuzji.

M MĘŻCZYZN

chy
Anglia — 7:18,3, 3) Dania — 7:33,9; III — 
1) CSR — 7:16,6, 2) Norwegia — 7,21,6; 
IV — 1) Szwajcaria — 7,20,7, 2) Argenty- 
na — 7:24,4.

Dwójki bez sternika: I — 1) Szwajcaria 
— 7:45, 2) Anglia — 7:47; II — 1) Austra
lia — 8:06,4, 2) Dania — 8:13,3, 3) Wło
chy — 9:02,2. POLSKA została zdyskwa
lifikowana.

III — 1) Holandia — 8:00,4, 2) Argen
tyna — 8:02,2,; IV — 1) Szwecja — 7:54,5, 
2) Francja — 7:57,4.

Dwójki ze sternikiem: I — 1) Niemcy 
Zach. — 8:02,3, 2) Belgia — 8:03,3;

II — 1).Francja — 7:57,7, 2) POLSKA — 
7:58,8;

III — 1) USA — 8:02,1, 2) Węgry — 
8:04,1; IV — 1) Włochy — 7:59,9, 2) Da
nia — 8:02,7 3) ZSRR — 8:05.

Czwórki bez sternika: I 1) Francja — 
6:35,7, 2) ZSRR - 6:37,8; II - 1) Jugo
sławia — '6:34,4, 2) Finlandia — 6:424* 
3) POLSKA — 6:43,0.

— 7:20,8; II — 1) USA — 7:17,8, 2)


